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Årsrapport over fugleobservationer 2006 

Gentofte Sø og Insulinmosen (Brobæk Mose) 
 
Nærværende rapport er den syvende i en ny række af årsrapporter om naturen i og ved Gentofte 
Sø og Insulinmosen (Brobæk Mose). Den nye rapportrække følger op på den første række af 
rapporter der udkom halvårligt i årene 1979-1983.  
 
På utallige opfordringer fra lokale, aktive ornitologer, der savner en mere aktuel opdatering af 
områdets fugleliv, blev der i fjor sprunget fra årsrapport 2002 til årsrapport 2005 som udeluk-
kende omhandlede fugle, i modsætning til de umiddelbare forgængere for 1998-2002, der udkom 
i 2000-2007 og som også behandler vandkvalitet, planter, pattedyr m.v. Sådanne fuldstændige 
årsrapporter for 2003 og fremefter vil dog fortsat udkomme efterhånden som de bliver færdige. 
Nærværende rapport omhandler ligesom 2005’eren udelukkende fugle. 
 
Fuglene er nu som før, her som de fleste andre steder, den bedst dækkede artsgruppe. Indberet-
ningerne af fugle er tilstrækkeligt omfattende til at der i rapporten er basis for at angive status for 
arternes forekomst i området hvilket er anført lige efter artsnavnet. Gennemgangen kan derfor 
efterhånden få karakter af en decideret tjekliste. En fuldstændig artsliste for området kan rekvire-
res ved henvendelse til rapportens forfatter. 
 
Nedenstående figur viser årets antal af indtastede observationer i DOFbasen på samlelokaliteten 
Gentofte Sø & Brobæk Mose. Der er desuden indtastet en del observationer på dellokaliteterne 
Gentofte Sø, Brobæk Mose og Folkeparken. Alle observationer af relevans for nærværende rap-
port som ikke indtastes af observatøren selv, er indtastet i DOFbasen af rapportens forfatter. Det 
fremgår at observationsaktiviteten var højest i april og maj med hhv. godt 500 og godt 400 ob-
servationer, mens aktiviteten var lavest i august og juli med hhv. ca. 180 og godt 200 observatio-
ner. 
 
 

�
 

 
Da der som nævnt endnu ikke er udarbejdet årsrapporter for årene 2003-2004, indgår disse år 
kun i mindre grad i rapportens sammenligninger af fugleforekomsterne fra år til år. 
 
I 2004 har Dansk Ornitologisk Forening oprettet sin egen hjemmeside med nyt om fuglelivet i 
området. Hjemmesiden redigeres af rapportens forfatter og kan findes på www.dof.dk ved at 
klikke på ”De vigtigste fuglelokaliteter”. 
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Læsere af rapporten opfordres i øvrigt generelt til at meddele oplysninger og kommentarer af 
enhver art til rapportens forfatter: Thomas Vikstrøm, Birkhøjterrasserne 455 F, 3520 Farum, tlf. 
4495 8706, e-mail: ve@mail.tele.dk. 
 
Bidrag til denne årsrapport er modtaget fra nedenstående observatører (med de initialer som an-
vendes i rapporten). Observatører hvis bidrag udelukkende er fundet i DOFbasen 
(www.dofbasen.dk) er markeret med en asterisk (*). 
 
 
*AES: Anders E. Sørensen, Gentofte 
AK:  Axel Krogh, Gentofte Kom-

mune 
ARo: Alex Rosendal, Hellerup 
BS: Bent Schou, Gentofte 
CHo:  Claus Horneman, Gentofte 
DjB: Djone Bertram (via TV) 
ECB: Erik C. Buchwald, Hillerød 
EKB:  Erik K. Brysting, Søborg 
*EKr: Erling Krabbe, Fredensborg 
EM: Erik Melgaard, Gentofte 
ETL: Einer T. Ludvigsen, Gentofte 
FDe: Frank Desting, Herlev 
HB:  Helene Brochmann, Gentofte 
HH: Henning Hornekær, Gentofte 
HJ: Hanne Juhl, Gentofte 
InK: Inge Klo, Gentofte 
JEH: Jens Erik Holmsgaard, Mala-

wi 
*JHC:  Jørgen H. Christiansen, Rød-

ovre 
JMH: Jens Maibomm Hansen, Gen-

tofte 
*JW: Jørgen Witved, Vanløse 
JyV: Jytte Vikstrøm, Gentofte  
*KEG: Karin Grønbæk, Gentofte 

KiO: Kirse Overgård, Gentofte 
LHL: Lisbeth Hjorth Lassen, Gen-

tofte 
LT: Lars Thomas (via 

www.fugleognatur.dk) 
*MBrH:  Morten Brendstrup-Hansen, 

Lyngby 
*MKH:  Morten Kofoed-Hansen, Holte 
*MKJ: Mikkel Kure Jakobsen, Lyng-

by 
*MKP:  Michael Køie Poulsen, Fre-

densborg 
*OS:  Ole Søgaard, Kastrup 
PR:  Poul Reib, Værløse 
PSc: Per Schou, Hellerup 
PSu: Peter Sunesen, Gentofte 
*RS: Rasmus Strack, Brønshøj 
SR: Søren Rostock, Gentofte 
SV: Simon Vikstrøm, Idestrup 
*THa: Tina Hansen, Østerbro 
*ThE: Thyge Enevoldsen, Frederiks-

berg 
TN: Thomas Nordby, Vanløse 
TV:  Thomas Vikstrøm, Farum 
UR: Ulrik Reeh, Klampenborg
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ARTSGENNEMGANG 
 

Lille lappedykker (Tachybaptus ruficollis) 
Sjælden og uregelmæssig ynglefugl med 0-1 par årligt samt fåtallig gæst på alle årstider. 
 
I smuk forlængelse af at en enkelt fugl sandsynligvis opholdt sig i området i hele andet halvår af 2006, 
blev der observeret en fugl i søen næsten daglig i perioden 11-19/1 i år (CHo). 
 
Der var ingen tegn på ynglen i år, og de eneste iagttagelser resten af året blev 14/7 1 rastende på nordsi-
den af Krageøen (TV) og 20/10 1 rastende (PSu). 
 
Toppet lappedykker (Podiceps cristatus) 
Alm. ynglefugl med 1-12 par årligt samt trækgæst og fåtallig standfugl og/eller vintergæst; i de seneste 
år tiltagende om vinteren. 
 
Hvor vi i indeværende årti ellers var blevet forvænt med artens tilstedeværelse i årets første vintermåne-
der, satte dette års sene vinter sit tydelige præg idet de første toppede lappedykkere ikke blev set før 1/4 
hvor 4 rastede i søen (InK, CHo). Vi skal helt tilbage til først i 1980’erne for at finde en lige så sen an-
komst til søen. På denne dato i år var der til gengæld tale om et par i parringsspil (CHo). I de seneste år 
har førstedatoen været 7/1 2005, 23/1 2002, 4/1 2001, 3/2 2000 og 1/3 1999. 
 
Pga. den sene ankomst havde lappedykkerne travlt, og allerede 3/4 var antallet steget til 10 (InK, CHo). 
Første halvårs største antal blev 12/4, 19/4 og 1/5 14 (HJ, TV, JMH) mod 16 i 2005, 9 i 2004 og 13 i 
2001. 
 

 
Foto:  Kirse Overgård – Toppet lappedykker m/3 store unger. 

2-3 mdr. gammel forlangte den ene fortsat at blive transporteret rundt af en forælder 
 
Fra yngletiden: Rugning blev konstateret fra 1/5 eller 2/5 hvor en rede blev fundet i dunhammerbevoks-
ningen på søens østside mellem Søbjergstien og Mitchellsstræde (KiO). I alt 7 par ynglede i søen (TV) 
mod ligeledes 7 i 2005 og 2002, 8 par i 2001, 6 par i 2000 og 9 par i 1999. Den første dununge sås 22/5 
(HJ) mod 3/6 2003, men allerede 30/4 2002 og 29/4 2000. Ynglesuccesen tegnede ligesom i fjor ret 
ringe; således sås der 28/6 kun 4 unger og 14/7 kun 3-4 unger, alle i hvert sit kuld. Med lidt forsinkelse 
kunne der dog 13/8 tælles 6 kuld à 1-3 unger (i alt 9) - i alle størrelser (TV). 9/9 var dette antal reduceret 
til 4 kuld à hver 1 unge (TV). 
  
Ligesom 28/9 i fjor blev der også i år set par i parringsleg så sent som 20/10 (PSu) og 8/12 (CHo); som 
vanligt har der sandsynligvis været tale om udvoksede årsunger i gang med at øve sig, hvilket fore-
kommer ret hyppigt hos arten. 
 
21/9 16 (RS) udgjorde den største enkeltobservation i andet halvår (mod 16/9 2005 13, 16/9 2002 10 og 
20/9 2001 11). Så sent som 30/11 rastede mindst 11 i søen, heraf mindst 1 stadig i yngledragt (TV). Selv 
på årets sidste dag kunne der tælles 7 toppede lappedykkere i søen (InK)! Hermed var der atter tale om 
overvintring, endda i pænt antal. 
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Gråstrubet lappedykker (Podiceps grisegena) 
Uregelmæssig forårs- (7/4-22/6) og efterårsgæst (21-24/10 1982 (TV)). Senest noteret i 2002 og -03. 
 
I år kunne det blive til en enkelt forårsobservation idet et par sås i søen 19/5 kl. 5:30 (HJ). 
 
Nordisk lappedykker (Podiceps auritus) 
Meget sjælden gæst i vinterhalvåret. Senest observeret i november-december 1994 og muligvis i februar 
2002. 
 
Mellemskarv (Phalacrocorax carbo sinensis) 
Indtil omkring 1990 en sjælden gæst; derefter fåtallig, men regelmæssig gæst året rundt. 
 
Arten er set i antal på 1-6 stort set regelmæssigt gennem hele året, dog med undtagelse af februar, hvor 
arten slet ikke blev noteret, maj, hvor kun 1 fugl blev set rastende 2-3/5 (CHo, EKB) – hvortil kom 3 
fugle kredsende i stor højde 30/5 (TV) - og juni, hvor der kun blev observeret en enlig fugl rastende 
24/6 (CHo). At arten således ikke blev set rastende regelmæssigt mellem 3/5 og 14/7 kan sikkert forkla-
res med at den flåde som ellers lå tøjret i søen og som skarverne gerne sad på, i begyndelsen af maj rev 
sig løs eller blev revet løs og begyndte at drive omkring (HJ). 
 
Årets største antal rastende skarver, 6, blev noteret 29/12 (JMH). Dette er ny lokalrekord idet den hidti-
dige rekord udgjordes af 5-6 fugle 27/10 2005 (CHo) 
 
Rørdrum (Botaurus stellaris) 
Sjælden gæst året rundt. Arten hørtes jævnligt paukende i 1940’rne (Kurt Strandberg), men siden forelå 
der indtil for nyligt kun to observationer, begge fra vinteren, nemlig ca. vinteren 1966 1 rastende på isen 
(Poul Evald Hansen) samt 10-12/12 og 19/12 1987 1 ditto (BS, Jens Mossin m.fl.). Herefter et fund i 
1999 – det første i 12 år, en mulig observation i 2000, en enkelt observation i 2001, mange observatio-
ner i de tre første måneder af 2003, en enkelt obs i 2004 og 2 obs i 2005, hhv. forår og efterår (begge 
CHo). 
 
Fuglen fra 28/11 2005 opholdt sig sandsynligvis i området hen over nytår; i hvert fald blev der i perio-
den 8/1-19/2 i år observeret rørdrum på 3 datoer. 8/1 sås en fugl kl. 10:30 (EKB), og 18/2 blev en fugl 
set stående midt på grusstien ud for Krageøen; ved observatørens ankomst forsvandt den ind i støjsko-
ven langs motorvejen (HJ)! Dette nærmest gentog sig 19/2 hvor en observatør under en joggetur på sø-
ens vestside så fuglen komme over isen fra én af rørholmene og stille sig midt på stien foran ham! Ob-
servatøren stoppede straks hvorefter rørdrummen søgte at kamuflere sig ved at stikke næbbet lige i vej-
ret som om den stod midt inde i en rørsump (SR). Samme dag blev fuglen desuden set fouragerende på 
Krageøen (CHo). 
 
Desværre blev de sørgelige rester af rørdrummen 22/3 fundet på bredden af Brobækken lidt nedstrøms 
den første bro (InK, TV). Fuglen var tydeligvis blevet taget af et rovdyr hvilket falder i tråd med mange 
lignende fund af (tilsyneladende alle rovdyr-)dræbte større fugle i området i vinteren 2005-06 og det 
efterfølgende forår (jf. fiskehejre, knopsvane og grågås) og kan desværre tyde på at minken har gjort sit 
indtog i området. 
 
Fiskehejre (Ardea cinerea) 
Fåtallig gæst hele året. 
 



 6 

Arten er set året rundt med 15-16/4 4 (HJ) som de største obs af rastende fugle. Desuden kan nævnes 
15/5 4 mod syd + 1 rastende (TV). Den største notering hidtil udgøres af 6 rastende 24/3 2002 (TV, 
ECB). 

 

 
Foto:  Kirse Overgård - Fiskehejre 

 
Både 24/1 og 9/2 fandtes døde individer (InK, KiO). Sidstnævnte hejre plejede at sidde over svanereden 
i Svanesøen hvor den også sås fouragerende 7/2, men 9/2 blev den fundet som et pluk få meter derfra 
(KiO). Fundet falder i tråd med mange lignende fund af (tilsyneladende alle rovdyr-)dræbte større fugle 
i området i vinteren 2005-06 og det efterfølgende forår (jf. rørdrum, knopsvane og grågås) og kan des-
værre tyde på at minken har gjort sit indtog i området. 
 
Knopsvane (Cygnus olor) 
Alm. ynglestandfugl med 3-11 par årligt samt almindelig træk- og vintergæst. 
 
Nedenstående figur, der er baseret på tilsammen 87 optællinger foretaget af JyV (21 optællinger), TV 
(13), InK (10), EKB og HJ (hver 9), THa (8), KiO (7), JMH (5), CHo (2) samt RS, LT og MBrH (hver 1 
optælling), viser forekomsten af svaner i søen i 2006. Artens forekomst overvåges – og bør fortsat over-
våges – nøje da den har vist sig at være den bedste indikator på overdreven, ulovlig brødfodring som 
den der fandt sted først i 1990’erne. Samtidig er vedvarende høje antal af svaner et signal til at råbe vagt 
i gevær da sådanne svaneflokke har vist sig at øve voldsom skade på søens unikke undervandsvegetati-
on. Dels fordi svanerne nærmest bortgræsser undervandsvegetationen i pauserne mellem fodringerne, 
dels fordi svanernes ekskrementer kvæler den tilbageværende undervandsvegetation.  
 
 



 7 

Knopsvaner i Gentofte Sø 2006
Manglende søjler betyder manglende optælling
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Figuren ovenfor viser at forekomsten i 2006 ligger lidt over gennemsnittet for årene 2000-2002, men 
lidt under sidste års forekomst og stadig langt under de tilsvarende tal fra begyndelsen af 1990’erne. 
Forekomsten giver således ikke anledning til bekymring. 
 
Året blev præget af områdets svaner led under en form for prædation i tråd med mange fund af (tilsyne-
ladende alle rovdyr-)dræbte større fugle i området i vinteren 2005-06 og det efterfølgende forår (jf. rør-
drum, fiskehejre og grågås). En del af fundene kan desværre tyde på at minken har gjort sit indtog i om-
rådet. 16/1 kunne man således på halvøen neden for Folkeparken se resterne af et ordentligt svanemåltid 
i form af en hel masse hvide fjer og kun ganske få knoglestumper med frisk blod på (HB). 31/1 blev det 
bemærket at en ungfugl var syg eller i hvert fald dårligt gående; den blev siden afhentet og aflivet (JyV). 
Omkring starten af foranstaltningerne mod fugleinfluenza herhjemme blev der fundet en død svane ved 
søen. Fuglen blev indleveret til veterinærmyndighederne, men finderen havde 22/3 ikke modtaget noget 
svar (AK). 20/5 blev det noteret at svaneparret i Svanesøen i år havde været lidt underlige med at gå fra 
rede til rede. Da observatøren ankom 19/5, lå der en masse dun, som reden havde været beklædt med, og 
flød rundt (noget lignende var også blevet bemærket ved tidligere lejligheder), og svaneparret virkede 
frustreret. 20/5 var observatøren lige ved at træde på et mindre, mørkt pattedyr sammesteds, sandsynlig-
vis en mink. Observatøren gætter på at dyret har været ude ved rederne, for den ene rede var nu helt tom 
(KiO). Endelig lå 18/10 moderen til søens kuld på 4 (se nedenfor) død i søen; lidt blodig – efter observa-
tørens bedømmelse formentlig fløjet mod en ledning eller død i kamp (PSu). 
 
Kun 2 par ynglede i området i 2006 mod 7 par i 2005, 4-5 i 2002, 4 i 2001 og 5 par i 2000. Dette antal 
ynglepar må antages at ligge under områdets bæreevne; de højere antal ynglepar i tidligere år betyder at 
svanerne ofte stresses unødigt af opslidende territoriekampe og at deres overlevelse baseres på brødfod-
ring. Den ene af årets reder var placeret på rørholmen nord for Krageøen, og den anden var sandsynlig-
vis placeret på den sydligste rørø (TV). 8/6 var begge kuld klækket. Det ene par kunne præsentere 5 
ællinger, hvorimod det andet par måtte nøjes med en enkelt ælling, som blev set sidste gang den 22/6 
(JyV). 24/6 var kuldet med 5 ællinger reduceret til 4 (KiO), som til gengæld overlevede til flyvedygtig-
hed på trods af, at deres mor døde medio oktober som nævnt ovenfor. 
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Foto: Kirse Overgård – årets 4 overlevende ”svællinger”  

 
Årets fænologi: 8/4 første svaner i Svanesøen (KiO), 18/5 fugle på rede (KiO), 27/5 var reden ødelagt 
og tom.  (mod 31/5 2005, 18/5 2002 og 21/5 2001), 14/7 sidste ungfugl fra i fjor (TV) (mod allerede 
14/2 i 2002 og 18/4 i 2005) – den i særklasse seneste nogensinde! Endelig 17/10 de sidste svaner i Sva-
nesøen (KiO). 
 
Sangsvane (Cygnus cygnus) 
Fåtallig, men regelmæssig træk- og vintergæst (23/10-5/4). 
 
I år blev der kun gjort 4 observationer, heraf 3 i foråret og to i efteråret, alle af overflyvende fugle: 27/3 
6 mod NØ kl. ca. 16:30 (OS), 29/3 7 overflyvende (M. Lausten via CHo), 4/4 9 mod nord (CHo) og 
3/11 3 mod øst + 1 mod nord (CHo). 
 
Grågås (Anser anser) 
Fåtallig, men stærkt tiltagende ynglefugl med 1 par 1994, 2000, 2002 og 2004 samt 4 par 2005; desuden 
alm. forårsgæst samt fåtallig, men stærkt tiltagende, sommer-, efterårs- og vintergæst. 
 
Allerede 4/1 sås to overflyvende grågæs (TV), hvor førstedatoen var 11/1 i 2005, 29/1 i 2002, 10/2 i 
2001 og 6/2 i 2000. 14/2 rastede 2 (andenhånds via CHo). Herefter sås arten jævnligt, bl.a. med den 
første rastende 12/1 (CHo), 20 overflyvende 21/1 (KiO) og 6 rastende på søens is 2/2 eller 3/2 (JMH). 
 
Som i de seneste forår siden 2000 blev det også i 2006 et forår med mange iagttagelser; op til 27/4 38 
rastende (HJ); forårsrekorden er på 55 rastende 5/3 2004 (InK). 
 
Mindst 6 par ynglede i år, men det er ikke let at holde styr på gåsefamilierne, da både de voksne fugle 
og gæslingerne allerede tidligt på sæsonen kan finde på at optræde alene eller sammen med gæs fra an-
dre familier. 22/3 blev der fundet et stort, blåhvidt og helt varmt æg forladt på den kunstige ø ud for 
Mitchellsstræde (AK)! 30/4 sås det første kuld på 5 gæslinger (HJ).  
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Nedenstående tabel er et forsøg på at sammenfatte udviklingen i kuldenes størrelser og familietilhørs-
forhold fra klækning til flyvedygtighed. Tabellens tal angiver kuldstørrelser. 
 
Dato Kuld 1 Kuld 2 Kuld 3 Kuld 4 Kuld 5 Observatør 

30/4 5     HJ 
1/5 5     JMH, HJ, 

InK 
2/5  6    HB 
3/5 5  3   EKB, JMH 
6/5 5     HJ 
7/5  5  8  KiO, InK 
8/5  5 3 9  KiO, HJ 
9/5  5 3 9  KiO, InK 
10/5  5 3 9  HJ 
11/5  5 11 2 KiO, HJ 
13/5 4 5 11  HJ 
14/5  5 12  InK 
15/5 4 5 12  TV, HJ 
16/5 4 5   HJ 
17/5 4 5 12  HB, HJ 
18/5 4 5 21 2 KiO, HJ 
19/5 4 5 21  HJ 
20/5   21  KiO 
21/5 4 5 21  HJ, InK 
22-24/5 4 5 21  HJ 
27/5 4 5 21  EKB 
29/5 4 5 21  HJ 
30/5 4 5 21  TV 
31/5 4 5 20  HJ 
6/6    2 HJ 
8/6 3 5 20  TV 
9/6   20  CHo 
10/6  5 20  CHo 
13-17/6 3 5 20  HJ 
19/6 3 5 20  THa 
20-22/6 3 5 20  HJ 
24/6   20  HJ 
28/6 3 5 20  TV 
30/6 3 4 18  THa 
7/7  4 17  THa 
14/7 3    TV 
 
Til tabellen skal der knyttes flg. kommentarer:  

- Kuldet på 8 7/5 vurderes at være blevet forøget til 9 8/5 ved adoption af én af gæslingerne fra 
årets første kuld på 5 

- At et kuld på 11 11-13/5 her vurderes at være det samme som et kuld på 12 14-17/5, kan kun 
forklares med at en gæsling må være blevet overset 11-13/5. Dette vil også passe sammen med 
at kuldet er opstået ved sammenføring af 2 kuld på hhv. 9 og 3 8-10/5 

- At kuldet på 12 14-17/5 dagen efter bliver til hele 21, kan kun forklares med at familien har 
adopteret et nyt eller hidtil overset kuld på 9 
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Foto:  Kirse Overgård – grågæs parate til at forsvare deres afkom 

 
31/5 kl. 16:30 fandtes en gæsling dræbt på en halvø neden for Folkeparken. Hovedet var bidt af, men 
kroppen ellers uskadt (HJ). Fundet falder i tråd med en række andre sandsynlige tegn på tilstedeværel-
sen af en mink i området dette halvår, jf. rørdrum, fiskehejre og knopsvane. 
 
Et par store sommerantal skal også nævnes, nemlig 28/6 39 gæs rastende, heraf de 35 på Folkeparkens 
kælkebakke, fordelt på 10 gamle fugle og 29 gæslinger (TV) samt 30/6 37, heraf 12 gamle og 25 unge 
fugle (THa). Disse tal overgår langt sidste års største sommerobs på 25 gæs rastende på kælkebakken 
30/6 (ECB, TV). 
 
Der blev ikke set nogen grågæs i august, men efteråret bød til gengæld på 10 datoer med iagttagelser af 
op til 10 fugle (mod 2 obs af op til 2 gæs i fjor og 9 obs af op til 7 i 2004). Heraf kan nævnes 3/9 7 kort-
varigt rastende samt 1 overflyvende (THa), 4/9 og 6/9 3 rastende i søen (HJ, KiO), 9/9, 15/9 og 23/9 2 
rastende (TV, CHo) og 28/1110 på træk (CHo). Også i december sås usædvanligt mange grågæs, fx 
5/12 18 rastende (HB) – det største antal vinterrastende hidtil!, 19/12 12 mod sydvest (CHo) og 29/12 
17 overflyvende (PSc). 
 
Sædgås (Anser fabalis) 
Fåtallig, men regelmæssig vintergæst (27/9-30/3); kun yderst sjældent rastende. Helt uden for det al-
mindelige forekomstmønster ligger en observation af 26/4 1996 3 rastende (SV). 
 
Arten er i indeværende rapportperiode (1998-) kun observeret i 2001: 28/1 5 mod vest.  
 
Blisgås (Anser albifrons) 
Sjælden trækgæst forår og efterår; kun 3 fund hidtil: 9/10 1974 flere hørt på træk (David Boertmann), 
8/4 1989 200 på træk (CHo) og 21/10 2001 ca. 70 mod sydvest (CHo). 
 
Canadagås (Branta canadensis) 
Indført og forvildet art. Fåtallig, men regelmæssig træk- og vintergæst (15/11-26/4) med op til 17 ra-
stende. Ikke observeret i årene 2002-2004. 
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Efter et år med hele 4 iagttagelser af op til 25 fugle, kunne 2006 byde på en langtidsstationær canadagås 
som tilmed lod sig håndfodre ved bådebroen det meste af vinteren! Fuglen ankom 4/1 (CHo, TV) og 
opholdt sig her helt til 9/4 (InK, HJ). 9/1 var fuglen blevet ringmærket (KiO). 
 
Mørkbuget knortegås (Branta bernicla bernicla) 
Sjælden efterårs- og forårsgæst (5/2-21/5). Senest observeret 1999 og 2005. 
 
Bramgås (Branta leucopsis) 
Fåtallig, men regelmæssig forårsgæst; sjælden efterårs- og vintergæst (10/10-30/5). Desuden meget 
sjælden sommergæst (5-11/6 1996, CHo, TV). Ikke observeret 2002-2004. 
 
Eneste observation i år kom 30/5 da en bramgås fløj mod vest lavt over søen kl. 5:37 (TV). 
 
Gravand (Tadorna tadorna) 
Sjælden forårsgæst (9/3-21/5), hidtil i alt 12 fund af mellem 1 og 10 fugle i årene 1981-2005 (dog ingen 
i halvfemserne!). Alle fund er af overflyvende fugle bortset fra 3 rastende i søen 3/4 1988 (TV). Det 
største fund er 21/5 1983 10 mod øst. 
 
Pibeand (Anas penelope) 
Fåtallig, men regelmæssig gæst forår, sommer og efterår (1/4-27/11); sjælden vintergæst (1989). 
 
Årets forårsobservationer udgøres af 1-6/4 1 par rastende (CHo, JMH). 
 

 
Foto: Kirse Overgård – pibeænder 

 
Ligesom i fjor bød efteråret på mange pibeænder i søen. I september-november lå der således konstant 
mellem 1 og 21 pibeænder i søen (THa, KiO, CHo, RS, EKB, JMH, KEG, InK, PSu, TV, PSc). De før-
ste 5 pibeænder sås 5/9 (THa), og forekomsten kulminerede med 21 fugle 13/10 (THa) 19 31/10 (TV), 
15 10/10 (PSu) og 12 20/10 (PSu), de største rastetal nogensinde og i det hele taget antal der her i områ-
det kun overgås af 40 på træk 3/10 1990 (SV). De sidste to pibeænder rastede 27/11 (InK). 
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Knarand (Anas strepera) 
Sjælden efterårs- og vinter- og forårsgæst (6/9-12/5) samt meget sjælden sommergæst (18/7-17/8 1981, 
15/6 1992 (TV) og 22/8 1993 (SV). Første fund 8-12/5 1980 (TV) og hidtil sidste obs 9/4 2001 (CHo). 
 

 
Foto:  Kirse Overgård – knarand 

 
Efteråret og hele december bød på en uventet konstant forekomst af op til 5 individer af denne ellers så 
sjældne art (PSu, KiO, InK, JEH, CHo, PSc, ARo, JMH). Den første knarand, en gammel hun, blev op-
daget 18/10 (PSu), og forekomsten kulminerede ca. 12/11 med 2 hanner og 3 hunner (JEH); andre større 
forekomster var 5/11 og 23/11 1 par + en hun (PSu) samt 25/11 ligeledes 3 (ARo).  
 
Krikand (Anas crecca) 
Fåtallig, men regelmæssig gæst forår, sommer og efterår (12/4-17/11); sjælden vintergæst. 
 
Kun en enkelt obsdag i år, nemlig 9/9 hvor to hunfarvede fugle rastede i åkandebevoksningen i søens 
nordende (TV). Den hidtidige antalsrekord indehaves af flokke på 6 rastende både 18/9 1984 (SV) og 
30/8 2001 (TV). 
 
Gråand (Anas platyrhynchos) 
Alm. ynglestandfugl, træk- og (især) vintergæst. 
 
Der foreligger 34 optællinger, mest af rastende fugle i isvåger (TV, JV, THa, RS, MBrH). De første 
vintermåneders største forekomst var 14/2 242 rastende hhv. i Svanesøen (2) og ved bådebroen (240) 
(TV). Samme årstids maksima var 300 i 2005, 150 i 2002, 220 i 2001 og 200 i 2000. 
 
Fra yngletiden kan nævnes: Det første kuld ællinger sås 4/5 (KiO) mod 23/4-18/5 i årene 1979, 1982-83, 
1999-2002 og 2005. På baggrund af indberetninger fra HJ (13), KiO (5), TV (5), InK (5), THa (3), JyV 
(2), EKB (1) og CHo (1) kan det fastslås at der i perioden 4/5-ca. 20/7 blev udklækket mindst 22 kuld 
(mod kun mindst 13 året før). Det største kuld, som var på hele 17 ællinger (mod kun 11 året før), blev 
set 13/5 (KiO) og 15/5 (HJ), men allerede 17/5 var kuldet reduceret til 12 ællinger (KiO). 
 
2/6 udviste en andemor en ejendommelig, aggressiv adfærd over for en lille ælling, idet hun skræppede 
op og slog med vingerne mens hun bed ællingen, holdt den nede under vandet og slyngede den op i luf-
ten, hvorefter ællingen måtte aflives (HJ). Årets sidste, mere eller mindre nyklækkede kuld udgjordes af 
4 små ællinger som blev set 21/7 (CHo) (mod 15/7 året før). 
 
 



 13 

 
Foto:  Kirse Overgård – Gråand med 17 nyudklækkede ællinger 

 
Sommerens største tal blev 7/7 110, hvoraf 19 årsunger (THa). Efterårets kulmination blev nået 21/9 
med 275 (RS), og 9/9 blev der fx alene på græsset i Folkeparken talt 69 gråænder (TV). I perioden 
25/10-23/11 blev der på 4 datoer talt omkring 100 gråænder (JyV) hvilket blev det højeste antal sidst på 
året. Denne årstids max.tal i 2000, 2001, 2002 og 2005 var hhv. 500 (rekord!), 2-300, 300 og 100. 
 
Spidsand (Anas acuta) 
Sjælden forårs- og efterårsgæst. Kun 5 fund hidtil, alle af enlige fugle: 2/10 1975 (Ole Goldschmidt, 
Sven Jönsson), 12/4 1981 (SV), 3/10 1982, 30/9 1998 (TV) og 20/9 2001 (TV). 
 
I år kom så områdets 6. fund og det hidtil tidligste efterårsfund 9/9 hvor en hun eller ungfugl rastede 
midt i søen (TV). 
 
Skeand (Anas clypeata) 
Sjælden ynglefugl med et enkelt par, senest 1976, 1992 og 1993; fåtallig træk- og vintergæst, normalt 
hyppigst om efteråret. 
 
Tre observationer af tilsammen 5-7 fugle kunne det blive til i år: 12/1 2 hanner i en våge (CHo), 27/9 3-
4 rastende (CHo) og 10/10 1 han i nordenden (CHo, JMH). I 2005 blev det kun til en enkelt obs af 3 
fugle, hvor der i 2001 blev set i alt 6-7 fugle på 4 datoer, mens 2002 slet ikke bød på iagttagelser af ske-
and! Vi er således meget langt fra rekorden på utrolige 53 skeænder som blev set forlade søen ved fro-
stens komme ved udgangen af 1991 (SV). 
 
Taffeland (Aythya ferina) 
Fåtallig-sjælden ynglefugl; alm. trækgæst og sjælden-alm. vintergæst. 
 
I årets første måneder kulminerede antallet 17/1 med 200, hvor maksimum året før var 300 (JyV), som 
blev nået 25/1 og kun er tangeret en enkelt gang før, nemlig 9/1 1988 med 285 (SV). I 2002 var maksi-
mum fx kun 63 (29/1) og i 2001 kun 56 (28/1).  
 
Generelt er vinterforekomst af arten i Gentofte Sø blevet væsentlig mere almindeligt i de senere års mil-
de vintre, men arten glimrede øjensynligt ved sit fuldstændige fravær hele februar-marts samt medio 
april i år. Også resten af første halvår var forekomsten sparsom.  
 
Der blev ikke iagttaget ællinger i år. Det næstbedste tegn på ynglen er rastende hunner i perioden 15/4-
31/5 af hvilke der blev observeret følgende (kun kønsbestemte fugle medtages): 19/4 2 i Gentofte Sø 
(TV), 26/4, 30/4 og 2/5 1 (HJ), 5/5 1 i Svanesøen som nærmest opførte sig ”paralyseret” – måske pga. et 
medfølgende (men usynligt) kuld? (KiO), 10/5 og 13/5 1 der på sidstnævnte dato kom helt hen til obser-
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vatøren for at tigge brød! (HJ) og 30/5 1-3 i Gentofte Sø (TV). Der har således sandsynligvis været 2-3 
ynglepar i hele området, heraf det ene i Svanesøen hvor arten da også ynglede med sikkerhed i 2004 og 
med stor sandsynlighed i 2005. 13-14/8 lå der en ung han i søen (TV, HJ), men den kan være kommet til 
søen andetstedsfra. 
 
Først sidst i august begyndte antallet igen at stige, fra 29/8 6 (HJ) til 15/11 og igen 27/12 200 (JyV, HJ) 
hvilket kan sammenlignes med kulminationen 23/10 2005 på ca. 300, 27/11 2002 på 100, 30/10 2001 på 
64 og 31/10 2000 på 130. 
 
Troldand (Aythya fuligula) 
Fåtallig-sjælden ynglefugl; alm. træk- og vintergæst. Tidligere alm. ynglefugl (til ult.  
1980’erne) 
 
I årets første måneder kulminerede antallet 12/1 med 200 (JyV), altså ikke på højde med max. i 2005: 
15/3 500, 2002: 24/3 240 og i 2001: 4/4 247. Den antalsmæssige rekord for rastende troldænder i søen 
blev nået 12/2 1992 med ca. 2500 troldænder (SV). For trækkende/overflyvende troldænder er rekorden 
på 13/12 1981 3300 (Gentofte Natur & Ungdom). 
 
Ligesom sidste år lå der stadig pænt med troldænder i søen i foråret, således 2/4 200, 6/4 150 og 13/4 
150 (JMH). 13/5 var antallet dog faldet til 2 (HJ). 
 
I 2006 var der med sikkerhed mindst ét par med ynglesucces i søen idet der så sent som 22/8 blev set en 
halvstor ælling helt alene ved bådebroen (PSu) hvor en anden person angivelig havde set to ællinger 
kort forinden.  De hidtil seneste, nyklækkede kuld troldællinger blev set 1/9 1979 og 15/8 1980 (TV). 
Det næstbedste tegn på ynglen er rastende hunner i perioden 15/5-15/6; af sådanne blev der observeret 
én på 9 datoer (HJ) og 2 22/5 (HJ). Hertil kom en flok på 5 hunner og 8 hanner som 16/5 fløj mod SØ 
efter rast (HJ); disse har dog næppe været lokale ynglefugle. Alt i alt har der har været 1 sikkert + 1 mu-
ligt ynglepar i år. I årene 1998-2001 og 2005 var der ingen sikre tegn på yngel i området, men i 2002 sås 
en hun med en enkelt ælling (HB). 
 
Forekomsten i andet halvår var højere end i de seneste mange år - faktisk den højeste siden ovennævnte 
rekord! - med maksima på 23/11 og 7/12 ca. 1000 (JyV) mod hhv. 100, 150, 55 og 80 i hhv. 2005, 2002, 
2001 og 2000.  
 
Hvinand (Bucephala clangula) 
Fåtallig, men regelmæssig træk- og vintergæst (15/9-11/5) samt sjælden sommergæst (senest 17/6-17/7 
1993 (SV, ECB)). 
 
Året bød på 2-3 forekomster af hvinand i søen: 1-6/4 op til 2 (et par) (CHo, JMH, KiO, InK), 11/4 1 
(HJ) og 18/10 1 han (PSu). Den antalsmæssige rekord er 8 rastende 9/11 1994 (CHo). 
 
Ederfugl (Somateria mollissima) 
Fåtallig trækgæst om foråret (23/3-16/4). Ikke noteret siden 1998. Antalsrekorden er 6/4 1980 236 træk-
kende. 
 
Lille skallesluger (Mergus albellus) 
Fåtallig, men stadig mere regelmæssig træk- og vintergæst (19/10-2/4). 
 
2/4 rastede et par i søen, tæt på østsiden (CHo). Antalsrekorden er 12/3 2004 6 rastende (CHo). 
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Stor skallesluger (Mergus merganser) 
Alm. træk- og vintergæst (29/10-21/4). 
 
Bortset fra i de strengeste isperioder blev arten iagttaget i søen fra årsskiftet til og med 15/4 (KiO) med 
2/4 20-22 (KiO) som den største notering mod 22 i 2005, 14 i 2002 og 13 i 2001. Den hidtidige antals-
rekord er på hele 150 rastende 16/2 1972 (Niels Hannow), og obs uden for den normale periode er gjort 
25/5 1981 (SV, TV) og 15/9 1992 (via TV). 
 
 

 
Foto: Kirse Overgård – Stor skallesluger han 

 
Arten vendte tilbage lidt sent i forhold til normalt, 15/11 (mod 5-12/11 1998-2002 og 2005) med 4 ra-
stende (JyV). Herefter blev den set året ud med 8/12 40 (20 par) (HJ) som den største notering, faktisk 
den største notering siden 1979! Den hidtil tidligste efterårsankomst blev noteret 29/10 2004 (InK). 
 
Hvepsevåge (Pernis apivorus) 
Almindelig trækgæst forår, sommer og efterår (7/5-28/9). 
 
Næsten alle årets iagttagelser blev som vanligt gjort af CHo, heraf 3 på forårstræk 13/5 kl.19:55. I sen-
sommeren og efteråret sås i perioden 19/8-13/9 ca. 110 på træk (CHo, PSu) med 30/8 ca. 100 som den 
bedste dag (CHo). Til sammenligning var der i 2005 mindst 24 på træk i perioden 17/8-4/9 og i 2001 6 
obs af tilsammen mindst 130 fugle i perioden 30/7-9/9. 
 
Sort glente (Milvus migrans) 
Sjælden trækgæst forår, sensommer og efterår. 
 
Ingen obs i år. Hidtil foreligger der 3 observationer af arten, nemlig 25/5 1997 1 på træk, 8/8 2005 1 
sydover og 20/9 2005 1 mod vest (alle CHo). 
 
Rød glente (Milvus milvus) 
Fåtallig, men regelmæssig trækgæst forår (21/2-20/4) og efterår (28/9-16/11). Meget sjælden sommer-
gæst (6/6 1988 (SV)).  
 
Ingen observationer i 1999 og 2000, 1 observation i 2001 og 2 obs i både 2002 og 2005. I år blev det til 
3 obs, fordelt på 2 om foråret og 1 om efteråret: 27/3 1 mod NØ kl. 16:42 (OS), 3/4 1 på træk kl. 16:45 
(CHo) og ca. 16/11 1 overflyvende (JEH). Sidstnævnte observation er den hidtil seneste i området. 
 
Havørn (Haliaeëtus albicilla) 
Sjælden trækgæst forår (15-31/3) og efterår (12/9-19/11). 
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19/11 fløj 1 mod syd kl. 14:10 (KEG). Arten er senest observeret 16/9 2005 og 12/9 2004 (begge CHo). 
 
Rørhøg (Circus aeruginosus) 
Fåtallig, men regelmæssig gæst forår (29/3-30/5) og efterår (23/8-7/10). Sjælden sommergæst (kun 8/6-
9/7 2006). 
 
Indtil i år var samtlige observationer i indeværende rapportperiode gjort af CHo: I 1998 var der kun 
observationer om efteråret, i 1999 og 2001 blev arten ikke noteret, i 2000 faldt årets enlige observation 
10/4, i 2002 var der 5 observationer i april-maj og i 2005 6 observationer i de samme måneder. 
 
I år var der hele 7 dage med rørhøg, heriblandt den første deciderede sommerforekomst nogensinde. 
Alle obs nævnes: 4/4 en ung han på træk (CHo), 19/4 kl. 6:32 en ungfugl fra i fjor mod nordøst i ret lav 
højde (TV), 14/5 en gammel han på træk kl. 16:00 (CHo), 30/5 en gammel han lavt mod nord over rør-
holmene kl. 9:28 (TV), 8/6 om aftenen en ungfugl lavt over de nordlige rørholme - forvandt derefter 
mod vest (ECB), 8/7 en ungfugl mod nord kl. 19:00 (CHo) og 9/7 én mod syd kl. 19:00 (CHo). Flertal-
let af disse observationer hænger utvivlsomt sammen med at den nærliggende Utterslev Mose i år huse-
de et ynglepar for første gang i mange år. 
 
Blå kærhøg (Circus cyaneus) 
Fåtallig, men regelmæssig træk- og vintergæst (16/9-12/4). 
 
Bortset fra 2002 er arten set i alle år i indeværende rapportperiode. I år blev det ligesom året før til to 
obs, denne gang fordelt på vinter og forår: 25/1 en hun eller ungfugl på jagt kl. 15:35 og 7/4 en flot, 
gammel han der gav flyveopvisning i lav højde over søens nordende kl. 15:10 (InK). 
 
Duehøg (Accipiter gentilis) 
Fåtallig, men regelmæssig træk- og vintergæst (29/8-12/5). Sjælden sommergæst (1/7 2003, 13-15/7 
2005, 17/8 2005 og 19/8 2006 (alle CHo)). 
 
Arten blev højst usædvanligt ikke noteret i 1999 og 2001, og i 2002 var der kun to iagttagelser, begge 
om foråret. 2006 blev ligesom 2005 et år med pæn forekomst, tilmed igen på alle årstider! 
 
I de første vintermåneder var der 4 obs i perioden 7/1-14/2 (PSu, FDe, CHo); fuglen (hvis der ikke var 
flere) blev 7/1 bestemt til en ung hun (PSu). 30/1 blev høgen set rastende i en trætop (FDe). I forårsmå-
nederne var der 7 obs i perioden 4/3-6/4 (CHo, KiO), heraf 18/3 et par kredsende meget højt ved 12-
tiden (KiO) samt 1 på træk hver af dagene 5/4 og 6/4 (CHo).  
 
Ligesom i fjor bød også sommeren temmelig usædvanligt på duehøg, om end i år kun en enkelt der blev 
set 19/8 (CHo). Efterårstrækket leverede 3 iagttagelser 12/9-3/11 (PSu, KiO, CHo), heraf en spektaku-
lær obs 5/10 af en fugl fouragerende i bebyggelse lige vest for mosen (KiO), meget lig en iagttagelse 
1/12 i fjor sammesteds. Året sluttede med en kredsende duehøg 21/12 (CHo). 
 
Spurvehøg (Accipiter nisus) 
Fåtallig, men regelmæssig ynglestandfugl siden 1977 med et par årligt, dog 2 par i 1993,  
-96 og 2000. Desuden alm. træk- og vintergæst. 
 
Under forårstrækket blev der set i alt 25 fugle på træk i perioden 18/3-18/4 (CHo, OS); bedste dag blev 
4/4 med 5 trækkende (CHo). Perioden med obs af forårstræk var således lidt længere end året før (8/3-
5/4), men kortere end i 2002 (9/3-2/6) og 2001 (15/2-22/4) og meget ligesom i 2000 (5/3-10/4). 
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Fra yngletiden kan følgende observationer nævnes: 19/4 1 varslende fugl hørt i mosen (TV) – et ret sik-
kert tegn på et succesfuldt ynglepar som vanligt. 28/6 blev reden med en stor dununge fundet 6 meter 
oppe i en glanspil i hjertet af mosen (TV); her blev den også set 6/7 (HH), og 14/7 hørtes ungfuglen 
kaldende omtrent sammesteds (TV). Artens yngleforhold i mosen har været fulgt nøje i mange år hvilket 
fremgår af nedenstående tabel. Data fra 1977-89 fremgår af årsrapport 1998. 
 
Under efterårstrækket observerede CHo i alt ca. 16 syd- og vesttrækkende på 6 datoer i perioden 30/8-
3/11; bedste dag blev 3/11 med 5 mod vest. 30/8 karakteriseres i øvrigt som en decideret rovfugledag 
(CHo). I 2005 blev der talt hele 50 på efterårstræk (CHo), men i 2002 blev der slet ikke noteret efterårs-
træk. I 2005, 2001 og 2000 blev de første sydtrækkende spurvehøge noteret hhv. 19/8, 22/8 og 20/8. 
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Musvåge (Buteo buteo) 
Fåtallig ynglefugl med et enkelt par siden 2003; desuden et muligt yngleforsøg i 1979 (TV). Ret alm. 
gæst på alle årstider. 
 
Efter indvandringen som ynglefugl bliver musvågen nu observeret i langt større omfang end hidtil; der 
er således observationer fra hele 88 datoer jævnt fordelt over året (InK, CHo, MKP, JHC, EKB, LHL, 
TN, JMH, KiO, TV, OS, ETL, KEG, HH, JyV). 
 
Fra de første vintermåneder kan nævnes 3/2 en fugl med stort bytte på boldbanen mellem Udsigten, 
Kirkebakken og Sødalen øst for søen (LHL). Mere end 1 fugl blev kun noteret 27/2 hvor JMH så 2. 
 
Forårstræk blev noteret på 21 datoer i perioden 5/3-25/4 med i alt 178 trækkende (CHo, OS); bedste dag 
blev 28/3 med 49 i tiden 11:00-13:20 (CHo, OS). Yderdatoerne for obs af forårstræk var i 2005, 2002, 
2001 og 2000 hhv. 27/2-4/4, 10/2-26/5, 15/2-22/4 og 4/3-7/5.  
 
Efter to års intensiv mistanke blev 2005 omsider året hvor musvågen blev fundet ynglende med sikker-
hed. Parret gentog succesen i år, og som bl.a. følgende iagttagelser viser, var der stor opmærksomhed 
omkring yngleparret der fik to unger på vingerne mod kun 1 i fjor, i øvrigt i den samme rede i en høj 
rødel: 2/4 og 15/4 parret i parringsleg i mosen (CHo), 16/4 1 flyvende til og fra reden (JMH), 19/4 par-
ret do. (EKB), 21/4 parret rastende hhv. i og nær reden (ETL), 11/5 1 rugende mens magen mobbede en 
krage væk (KiO), 9/6 dununger i reden (HH), 10/6 fodring af samme (HH), 15/6 unger i reden (KiO), 
21/6 fodring af 2 nu duestore unger (HH), 28/6 2 dununger i reden (TV, HH), 29/6 do. (HH), 2/7 foræl-
drefugl fodrende 2 unger, heraf den ene nu fløjet fra reden (JMH), 12/7 hele familien rastende nær re-
den; mindst én af ungerne gik til overnatning i reden (HH), 14/7 1 forældrefugl og 1 ungfugl rastende 
nær reden (InK, HH) samt 2/8 1 tiggende ungfugl hørt (KiO). Fra yngletiden kan desuden nævnes 26/6 
1 flyvende med en rotte som bytte (KiO). 
 
Under efterårstrækket observeredes i alt 14 trækkende på 4 datoer i perioden 31/8-3/11 (CHo, JyV); 
bedste dag blev 3/11 med 10 mod vest (CHo). I 2000 blev der indberettet efterårstræk i perioden 26/8-
3/10 og i 2001 i perioden 21/8-17/10, i 2002 var der slet ingen observationer i andet halvår, og i 2005 
var trækkets yderdatoer 9/8-21/11. Fra andet halvår bør desuden fremhæves 27/9 1 rastende i Folkepar-
ken (CHo)!  
 
Fjeldvåge (Buteo lagopus) 
Fåtallig, men regelmæssig trækgæst forår (22/2-5/5) og efterår (15/9-11/11); sjælden vintergæst (23/1-
3/3 1980 (TV) samt 29/12 1982).  
 
Arten blev ikke noteret i 2005 og 2001. I 1998 og 2000 noteredes 2 på træk, i 2002 1 på træk og i 1999 
1 rastende to dage i december. I år trak 1 mod syd 3/5 kl. 12:50 (CHo). 
 
Fiskeørn (Pandion haliaëtus) 
Fåtallig, men regelmæssig træk- og sommergæst (19/3-28/9). 
 
Ligesom i fjor et år med mange obs, i foråret således følgende 11 fugle: 4/4 1 på træk 12:10, 5/4 1 ra-
stende, mågemobbet 16:10, 6/4 1 mod nord 14:20, 7/4 3 på træk kl. hhv. 12:00, 12:35 (måske rastende) 
og ca. 12:40, 24/4 1 på træk 14:40, 25/4 1 do. 15:00, 2/5 1 18:10, 9/5 1 (alle CHo) og 30/5 kl. 5:40 1 
lavt over søen (TV). Tidligere førstedatoer er 19/3 2005 (CHo) – den hidtil tidligste, 22/4 i 2002, 4/4 i 
2001 og 10/4 i 2000. Dagsmaksimum er 9/4 1981 6 trækkende, heraf 1 tillige rastende. 
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I andet halvår kun 2 fugle, begge i august: 19/8 1 mod nord(!) 13:05 og på rovfugledagen 30/8 2 på træk 
kl. hhv. 15:10 og 17:00 (alle CHo). Yderdatoerne i 2005 var 1/8-17/9 og i 2002 23/8-4/9.  
 

 
Fiskeørn over søen. Foto: Kirse Overgård 

 
Tårnfalk  (Falco tinnunculus) 
Tidligere almindelig, men nu kun fåtallig, om end regelmæssig, gæst hele året. Arten yngler ikke længe-
re på Jægersborg Vandtårn hvorfra ynglefuglene ellers i mange år var hyppige gæster her i området. 
 
Hele to iagttagelser repræsenterer den største forekomst i mange år: 14/2 1 overflyvende (TV) og 5/8 en 
hun mod nord (CHo). Der var kun en enkelt observation i hvert af årene 2002-05 og slet ingen i 2001!  
 
Lærkefalk (Falco subbuteo) 
Sjælden, men regelmæssig trækgæst forår (2-30/5) og efterår (5-28/9); meget sjælden sommergæst (13/6 
og 12/7 1981). 
 
I indeværende rapportperiode var der ingen observationer 1998-2000 og 2006, men en enkelt i hvert af 
årene 2001 og 2005. Dagsmaksimum er stadig 28/9 1980 4 trækkende (TV) 
 
Aftenfalk  (Falco vespertinus) 
Sjælden trækgæst sensommer og efterår 
 
Som den første obs i indeværende rapportperiode (1998-) sås 20/9 1 på træk mod SV kl. 17:25 (CHo). 
 
Dværgfalk (Falco columbarius) 
Fåtallig, men regelmæssig trækgæst forår (22/3-28/4) og efterår (23/9-24/10) samt sjælden vintergæst.  

 
6/4 sås 1 nordtrækkende kl. 14:35 (CHo). I 2005 var der en enkelt efterårsobs, i 2004 en enkelt forårs-
obs, i 2003 en efterårs- og en vinterobs, mens arten slet ikke blev observeret i årene 1998-2002. 
 
Eleonorafalk (?) (Falco eleonorae) 
Meget sjælden sensommergæst med et enkelt fund i 2005, særdeles veldokumenteret (CHo). 
 
Ubestemt storfalk (Falco sp.) 
3/11 1 mod nord (CHo). 
 
Vandrefalk (Falco peregrinus) 
Sjælden trækgæst forår, sommer og efterår.  
 
18/10 sås en han på træk mod SV kl. 16:00 (CHo). I 2005 var der for første gang både en forårs- og en 
efterårsobs (CHo); de seneste forudgående observationer af arten var i øvrigt fra 2003 og 1999. 
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Fasan (Phasianus colchicus) 
Alm. ynglefugl fra i hvert fald 1978 til og med 1982, efter 15/12 1982 ingen obs før 8/4 1984 og foråret 
1988 1 kok (SV, TV). Herefter ingen obs før 2006. Det forbliver en gåde hvordan og hvorfor denne art, 
der herhjemme kun forekommer indført, fra tid til anden indvandrer til og forsvinder fra området. 
 
3/3 blev en kok set af to observatører, uafhængigt af hinanden (DjB, EM), hvoraf førstnævnte så fuglen 
gå fra Krageøen over isen og op på søens sydvestbred. 17/3 og 21/3 sås desuden en høne ved søen (AK).  
 
Vandrikse (Rallus aquaticus) 
Alm. ynglestandfugl, træk- og vintergæst. 
 
I årets første vintermåneder blev der på 26 datoer i perioden 2/1-22/3 talt op til 7 vandrikser i mosen 
(CHo, TV, KiO, EM, PR, KEG, InK, JW, MKP, JHC, EKB, ThE). Som sædvanligt blev de fleste obser-
veret fouragerende i og omkring Brobækken. De 7 fugle blev talt 22/1, heraf 6 i ét kikkertfelt (KEG)! 
Og så er det ikke engang mange i forhold til sidste års nye rekorder på 2/3 13 og 6/3 14 (begge L.A. 
Krogh). En dag i januar blev desuden en vandrikse fundet død, plukket af en rovfugl – måske den mus-
våge som sad på en gren i nærheden og betragtede kadaveret (PSu). 
 
I ynglesæsonen blev den største enkeltnotering sølle 3 9/4 (AES) og 19/4 (TV) (mod 4 i 2005, 6 i 2002, 
8 i 2001 og 5 i 2000). Sammenlagt blev der på 4 datoer i perioden 19/4-14/7 kortlagt 9 yngleterritorier 
(TV). Resultaterne fra 1999-2002 og 2005 lød på hhv. 5, 7-8, 15, 13 og 5 ynglepar. 
 
I efterårsmånederne noteredes der på 9 datoer i perioden 13/8-29/11 (TV, CHo, THa) op til 4 (mod mak-
simum 3 i fjor) med 9/9 4 (TV) som maksimum. 13/8 hørtes en fugl vedvarende kalde og plaske(!) i 
ellesumpen vest for Vidarskolen (TV), og 9/9 sås 1 i Sortpilehullet (TV) hvor arten ikke er observeret 
før. 
 
Som året før kun en enkelt obs i december: 29/12 1 hørt i mosen (THa). 
 
Grønbenet rørhøne (Gallinula chloropus) 
Alm. ynglefugl og sandsynligvis også trækgæst; sjælden om end stadig hyppigere standfugl/vintergæst. 
 
Arten var på plads 9/1 med 1 ved bådebroen (JyV), men herefter blev den først set igen 31/1 (JyV), og 
resten af vinteren sås – ligesom året før - kun op til 2 rørhøns (JyV, TV, RS) mod op til 5 i januar-
februar 2002.  
 
Forårets største enkeltnotering blev sølle 7 rørhøns 19/4 (TV) hvor der i 2001 kunne noteres helt op til 
17 på en enkelt dato (2/5). 5/6 sås det første kuld – på 3 dununger (InK). Sammenlagt blev der på 4 da-
toer i i perioden 19/4-14/7 kortlagt 11 yngleterritorier (TV) (mod hhv. 8, 12-13, 19, 14 og 8 i årene 
1999-2002 og 2005). Heraf noteredes hele 6 par i mosens tørvegrave og 1 på en rørholm i søen. 
 
Andet halvårs største antal blev 16 på to datoer, 13/8 og 9/9, hvoraf 13 hhv. 10 ungfugle (TV), mod 15 i 
2001 og 7 i 2002 og 2005. Af de mange ungfugle 13/8 opholdt de 10 sig sammen mellem åkanderne i 
søens nordende; her må flere forskellige kuld have været involveret. Som nye vinterrekorder rastede 
17/12 endnu 6 (InK) og 24/12 stadig 7 (MBrH) hvilket overgår det hidtil største vinterantal på 30/12 
2001 5 (jf. omtalen af januar-februar 2002 ovenfor). 31/12 taltes stadig 3 rørhøns (HJ, InK). 
 
Blishøne (Fulica atra) 
Alm. ynglestandfugl, træk- og vintergæst. 
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Første halvårs største antal, 200, blev nået både 9/1, 12/1, 17/1, 31/1 (alle JyV) og 2/4 (JMH). Det er 
ikke mange sammenlignet med de 700 som rastede 24/1 i fjor (JyV), men som dog også var en absolut 
rekord der slog den hidtidige på 500 fra 1993. Indeværende års max-tal er mere normalt; i 2002 var den-
ne årstids max således 29/1 171 fugle og i 2001 28/1 252 blishøns, lidt over dobbelt så mange som i 
2000. 
 
19/4 var der gang i redebygningen såvel i Svanesøen som på østbredden neden for Folkeparken (TV). 
Det første kuld, på 5 kyllinger, sås 18/5 (KiO) mod 6/5-24/5 i årene 1979, 1982-83, 1999-2002 og 2005. 
På baggrund af 2 optællinger på datoerne 19/4 og 28/6 kan ynglebestanden i 2006 opgøres til 30 par 
hvoraf 1 inde i mosen (TV). Dette antal er på højde med 34 par i 2002 og 28-29 par i 2001, men noget 
lavere end 42-43 par i 2000 og noget højere end sidste års kun 23 par.  
 
Andet halvårs største antal blev 31/10 250 (TV) mod hhv. 200 i 2005 (flere datoer), 226 i 2002 (29/9), 
228 i 2001 (30/10) og 357 i 2000 (31/10). 
 
Trane (Grus grus) 
Regelmæssig under forårstrækket (14/3-10/5), kun overflyvende.  
 
Oven på det flotte traneforår i 2005 med hele 11 observationer af tilsammen 363 trækkende traner, syner 
2006 ikke af meget med kun 3 observationer af tilsammen 42 trækkende på 3 datoer i dagene 28/3-6/4 
(CHo, EM). Bedste dag blev 6/4 med 36 trækkende, fordelt på 2 flokke à 11 kl. 14:00 og 25 kl. 15:30 
(CHo). Yderdatoerne for trækket i 1998-2001 og 2005 var 14/3 (1999)-10/5 (2001), mens der slet ikke 
blev observeret tranetræk i 2002.  
 
Strandskade (Haematopus ostralegus) 
Sjælden trækgæst forår og sommer (27/3-15/7). Senest observeret i 2003 og 2005. 
 
30/5 kl. 6:20 fløj en kaldende fugl lavt mod nord over søen (TV). 
 
Hjejle  (Pluvialis apricaria) 
Sjælden trækgæst forår, sommer og efterår (16/3-15/10), kun overflyvende. 
 
Ikke noteret i 2006; de hidtil sidste obs er 2/9 2005 12 mod vest (CHo), 10/5 2002 1 trækkende (TV) og 
3/10 1990 4 mod vest (SV). Første fund var 26/8 1980 5 trækkende, og største flok hidtil er hele 400 
mod øst 8/6 1988 (SV). 
 
Stor præstekrave (Charadrius hiaticula) 
Sjælden trækgæst forår og sommer. 
 
Kun observeret 11/5 2002 med 2-3 på træk og 27/3 1982 med 1 mod VNV samt august 1974 med 3-4 
rastende på mudderbanker fremkaldt af motorvejsudvidelsen (alle TV). 
 
Vibe (Vanellus vanellus) 
Fåtallig, men regelmæssig forårsgæst (2/3-6/5) og sjælden sommergæst (7/6-30/7 1981-82); meget sjæl-
den efterårsgæst (18/11 1983 (TV)). Tidligere almindelig ynglefugl, indtil først i 1970’erne, seneste 
yngleforsøg 1985. 
 
Fem obs af hhv. 23/3 4 mod vest (CHo), 27/3 2 mod syd (CHo) og yderligere 8 på træk ca. 16:30 (OS), 
28/3 2 mod sydvest (CHo) og 16/7 2 mod nord repræsenterer det bedste vibeår i lang tid med det første 
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sommerfund siden 1982! I 2005 var der kun en enkelt forårsobs (CHo), og der var slet ingen obs i 2001-
02 og 2004. 
 
Dobbeltbekkasin (Gallinago gallinago) 
Fåtallig, men regelmæssig forårs- (26/3-8/5) og efterårsgæst (19/8-8/11) samt sjælden sommer- og vin-
tergæst. Tidligere ynglefugl (indtil 1940’rne). Ikke noteret i 2001-02 og 2004. 
 
Årets eneste fugl blev noteret 22/7 (CHo) som det første sommerfund i nyere tid! 
 
Skovsneppe (Scolopax rusticola) 
Fåtallig, men regelmæssig gæst efterår, vinter og forår (1/9-6/5). Ligesom vandriksen kan arten i frost-
perioder findes fouragerende i mosens kildevæld.  
 
På 4 datoer i dagene ca. 22/1-31/1 blev der set enlige, overvintrende fugle i mosen (PSu, CHo, JHC). 
Desuden blev en enkelt, mulig forårstrækgæst set 5/3 (CHo), ligesom der  
22/3 var spor i sneen, sandsynligvis af denne art, flere steder i den nordvestlige del af mosen (TV). 
 
Lille regnspove (Numenius phaeopus) 
Meget sjælden sommergæst, hidtil kun observeret 25/6 2000 med 7 rastende (TV). 
 
I 2006 kom så det andet fund i området da en fugl 17/8 blev noteret overflyvende (PSu). 
 
Stor regnspove (Numenius arquata) 
Fåtallig, men regelmæssig gæst forår og sommer (10/4-27/8), kun overflyvende.  
 
14/7 fløj 5 mod VSV kl. 4:52 (TV). Arten var senest noteret 23/6 2004 (CHo) og 14/8 1999 (TV).  
 
Hvidklire  (Tringa nebularia) 
Sjælden forårs- og sommergæst (5-23/4, 26/7-27/8), ikke hidtil indberettet i indeværende rapportperiode 
(1998-). 
 
Arten blev hørt på hele to datoer i år: 31/7 og 3/8 (PSu). 
 
Sortklire  (Tringa erythropus) 
Sjælden sommergæst; noteret 5 gange inden for perioden 8/6-29/8 i årene 1971 (D. Boertmann), 1978 
(ECB), 1981, 1989 (begge SV) og 2000 (TV). 
 
Svaleklire (Tringa ochropus) 
Regelmæssig og til tider talrig trækgæst forår (29/3-29/5), sommer og efterår (11/6-22/10), men ikke 
noteret i 2001-04. 1/8 1998 rastede det hidtil største antal i området, hele 30 fugle (PSu). 
 
19/4 hørtes i tidsrummet 5:03-6:27 4 fugle, hvoraf 2 på rørholmene, 1 over Vidarskolen og 1 i/over nor-
denden (TV).  
 
Tinksmed (Tringa glareola) 
Sjælden trækgæst forår, sommer og efterår (14/7-26/8). Sidst noteret 14/8 1999 (TV). 
 
14/7 kl. 6:28 hørtes 1-2 kaldende idet de lettede fra søens rørholme (TV). 
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Mudderklire  (Actitis hypoleucos) 
Almindelig trækgæst forår (14/4-8/6), sommer og efterår (25/6-29/9) 
 
Under forårstrækket blev arten observeret med enlige fugle rastende på 5 datoer i perioden 21/4-19/5 
(CHo, KiO, HJ, PSu). Førstedatoerne i 2001, 2002, 2003 og 2005 var hhv. 2/5, 12/5, 28/4 og 29/4. Lo-
kalrekorden indehaves af en flok på 40 rastende 8/5 1980 (TV).  
 
Under returtrækket rastede i dagene 14/7-18/7 op til 7-8 fugle (TV, CHo, HJ), heraf 14/7 7 på ponton-
broen, én sågar på broens gelænder (TV). I 2005 var returtrækkets yderdatoer 30/6-28/7.  
 
Dværgmåge (Larus minutus) 
Sjælden forårs- og sommergæst. Hidtil observeret 4 gange i årene 1981-82 og 2000-01 i perioden 2-11/5 
og 25/6, sidstnævnte obs i 2000 (TV). Bortset fra op til 4 fugle 9-11/5 1981 (ECB) har der kun været 
tale om enlige fugle.  
 
Hættemåge (Larus ridibundus) 
Alm. gæst året rundt; tidligere ynglefugl indtil 1976. 
 
Årets største notering gjaldt 177 måger på søens is og bådebroen 4/1 (TV) (mod hhv. godt 100, 54, 50 
og 200 i 2000, 2001, 2002 og 2005, alle medio-ultimo december). Se også ”ubestemt måge” nedenfor. 
Antalsrekorden er 27/12 1980 700 rastende på isen (TV). 
 
9/1 sås den første i dragtskifte (JyV), og 26/2 sås den første fuldt udfarvede fugl (JyV) – mod allerede 
4/1 2005 (JyV), men 21/2 2002 og 26/2 2001. 11/3 – mod 30/3 2005 – var alle hættemågerne i yngle-
dragt (JyV). Allerede 27/12 havde en fugl næsten gennemført næste års dragtskifte (JyV)! 
 
14/7 rastede den første årsunge (TV), sikkert udruget i Utterslev Mose. Tidligere førstedatoer var 13/7 
2001 og 6/7 2000.  
 
Stormmåge (Larus canus) 
Alm. gæst i vinterhalvåret, fåtallig i sommerhalvåret og decideret sjælden i de egentlige sommermåne-
der. 
 
Årets største notering faldt ligesom i fjor, men mod sædvane, i de første vintermåneder med 4/1 190 
rastende på isen og ved bådebroen (TV). Sidste års maksimum blev nået 27/2 med 120 rastende (TV), 
men i 2002 og 2001 blev de største antal, hhv. 250 og 105, set ult. december. Se også ”ubestemt måge” 
nedenfor. 
 
Ligesom i fjor blev der gjort nogle af de ellers så usædvanlige sommertidsobs, endda på 6 datoer og af 
flere fugle. 30/5 sås således en enkelt fugl (PSc), 8/6 rastede både en ung og en gammel fugl (TV, 
ECB), 28/6 hørtes en fugl (TV), 10/8 rastede 2 (EKB), 13/8 sås 3 overflyvende fugle (TV) og 27/8 1 
overflyvende (JMH). 
 
Sildemåge (Larus fuscus) 
Fåtallig, men regelmæssig forårsgæst (6/4-11/6). 
 
19/4 fløj én mod vest i lav højde kl. 9:25. Arten blev ikke noteret i 1999-2000 og 2002-2004; dette års 
observation ligger datomæssigt pænt mellem observationerne 16/4 2005 (RoC) og 8/5 2001 (TV). 
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Sølvmåge (Larus argentatus) 
Alm. gæst året rundt. 
 
De største noteringer blev 4/1 22 rastende samt 15/10 37 hvis adfærd ikke er oplyst (LT), faktisk de 
største noteringer siden 30/10 2001 40 (TV). 
 
19/4 sås et par i langvarig parring på flåden midt i søen (TV) hvilket er den første iagttagelse af ynglead-
færd hos denne art her i området. Der sås dog ikke yderligere yngleadfærd siden hen. Se også svartbag 
nedenfor. 
 
Svartbag (Larus marinus) 
Fåtallig, men regelmæssig gæst hele året. 
 
I 1999 og 2000 kun 3 obs pr. år, i 2001 observationer på 20 datoer, i 2002 8 observationer af 10 fugle og 
i 2005 8 obs af enlige fugle i perioden 19/7-30/10.  
 
I år er arten noteret på 25 datoer jævnt fordelt over perioden 4/4 (CHo)-31/12 (HJ). Bortset fra 2 rasten-
de 29/9 (JMH) og 31/12 (HJ) er der tale om enlige fugle, af hvilke kun 1 ud af 15 aldersbestemte var en 
ungfugl; denne rastede 28/6 og var 4-5 år gammel (TV). 13/8 sås en fugl fange en ål; fuglen blev straks 
forfulgt af en ung sølvmåge, og under jagten tabte svartbagen sit bytte (TV). Det største antal hidtil, 5, 
er fra 1/4 1979. 
 
Ubestemt måge (Larus sp.) 
I årets første måneder taltes på 11 datoer i perioden 9/1-5/3 fra 200 (på 3 datoer) til 12/1 400 rastende 
(JyV) mod op til 500 i 2005, 250 i 2002, 200 i 2001 og 300 i 2000.  
 
Omkring starten af foranstaltningerne mod fugleinfluenza herhjemme blev der fundet en død måge ved 
søen. Fuglen blev indleveret til veterinærmyndighederne, men finderen havde 22/3 ikke modtaget noget 
svar (AK). Fuglens død kan også ses i sammenhæng med de mange fund af tilsyneladende rovdyr-
dræbte større fugle i området i vinteren 2005-06 og det efterfølgende forår. 
 
Sidst på året taltes 25/10 50 rastende (JyV) som det største antal; det største antal i andet halvår af 2005 
var 300, og i både 2002 og 2001 var det 100. 

 
Splitterne (Sterna sandvicensis) 
Sjælden, men stadig mere regelmæssig forårs-, sommer- og efterårsgæst. 
 
Det fjerde år med besøg af denne ellers udpræget kysttilknyttede art. I perioden 16-28/6 holdt en gam-
mel fugl til i området hvor den bl.a. ofte sås ivrigt fouragerende (PSu, CHo, EM, THa, KiO, TV). Dette 
års forekomst blev i øvrigt indledt med den første obs nogensinde af 2 fugle, der sammen fløj mod øst 
16/6 (PSu). 24/6 sås den tilbageblevne fugl fange en skalle i søen (CHo). 
 
Meget tilsvarende dette års forekomst holdt en gammel splitterne til ved søen 29/5-10/6 2005 (KiO, 
PSu) og 3-15/6 2003 (TV, CHo), hvorimod de første fugle i området kun blev set på to dage i 1988, hhv. 
27/7 (TV) og 3/9 (SV). 
 
Fjordterne (Sterna hirundo) 
Almindelig forårs- og sommergæst samt sjælden, men tiltagende efterårsgæst i september 13/4-15/9). 
Muligt ynglende enkelte år, men ynglebevis er aldrig fundet. 
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Året indledtes med en uhyre tidlig observation allerede 26/3 af to fugle (CHo); det er 18 dage tidligere 
end den hidtil tidligste terneobs i området, 13/4 2005 (CHo) og desuden den tidligste i DOFbasen no-
gensinde; der blev dog allerede to dage efter set en fugl på Fanø. Til mere normal tid, 2/5, sås de næste 
to (CHo), og fra denne dato og helt frem til 15/9 blev arten observeret på ikke mindre end 70 datoer 
(CHo, HJ, KiO, InK, JyV, TV, THa, EM, EKB, JMH)! Det højeste antal blev hele 9 fugle som 20/8 fløj 
mod øst over søen kl. 19:05 (CHo), hvorved sidste års antalsmæssige rekord (7 17-18/8) atter blev slået. 
Hertil kommer 7-9 fugle som rastede og fouragerede 14/7 (TV).  
 
Af iagttagelser som kunne tyde på ynglen kan nævnes 3/5 et par i parringsspil (CHo) og 2/7 do., specifi-
ceret som at magerne fodrede hinanden på en pæl (EM). Dette gentog sig 14/7 og samme dato sås desu-
den 2 ungfugle (TV) hvilket er tidligt – men ikke umuligt – for tilflyvende ungfugle udefra. 
 
Sidste år var der slet ingen efterårsiagttagelser, men i år kunne det blive til både 5/9 2 rastende skiftevis 
på samme pæl (THa) samt 13/9 og 15/9 1 (CHo). Alle tre fund slår det hidtil seneste fund som gjaldt en 
ungfugl 4/9 2002 (CHo). 
 
Tamdue (Klippedue) (Columba livia) 
Fåtallig ynglestandfugl. Indført og forvildet art. 
 
Største antal: 30/11 15 rastende på en skorsten og en antenne ved søens nordende (TV). I 2005 var max-
tallet meget lavere, kun 4 (29/4), mens den største flok i 2002 rummede 20 duer (3/6). 
 
Huldue (Columba oenas) 
Fåtallig men regelmæssig forårs- (13/2-23/4) og efterårsgæst (10/8-10/11); sjælden sommer- og vinter-
gæst (29/12 1983 (TV)). I de senere år kun som enkelte senvinter- og forårsobservationer af enlige fug-
le: 5/4 1998, 5/3 2000, 13/2 2002 og 18/3 2005 (alle CHo). 
 
14/7 sås og hørtes en huldue kurrende i den solitære birkebevoksning nordøst for Engen, som minimum 
i tidsrummet 7:05-7:15 (TV). Det er områdets første sommerobservation og den første af en kurrende 
huldue nogensinde! Der er formodentlig tale om en strejfende fugl fra fx Ermelunden. 
 
Ringdue (Columba palumbus) 
Alm. ynglestandfugl, træk- og vintergæst. 
 
14/2 blev en mængde fugleklatter og dun i alléen af pæretræer i mosens nordlige del bedømt til at indi-
cere en overnatningsplads for ringdue (CHo). Der blev ikke noteret flokke af betydning i de første vin-
termåneder, og obs’ene fra forårstrækket begrænser sig til 9 mod NØ 27/3 kl. 16:30-17:00 (OS) og 6/4 
75 mod nord (CHo). Hertil kommer 19/4 30 fouragerende i regnvandsbassinet ved Brogårdsvej og 
samme dag på en sti i mosen resterne af en ringdue plukket af en rovfugl (TV). 
 
I yngletiden, som for ringduen kan vare stort set året rundt, er kurrende ringduer registreret inden for et 
meget langt tidsrum. På 10 datoer i perioden 4/1-30/11 blev der således registreret op til 20 kurrende på 
vestsiden og 16 på østsiden, i alt mindst 36 territorier med et dagsmaksimum 13/8 på 29 kurrende (TV). 
Det hidtil højeste max.antal registreret i området er 2005: 40 kurrende (TV); det tredjehøjeste er 35, 
men i 2002 og 2001 blev der kun registreret op til hhv. 22 og 23 kurrende ringduer. Fra yngletiden kan 
desuden nævnes 2/3 1 liggende i en gammel musvågerede i Annas Skov (KiO), 30/5 et par med 4 ud-
fløjne unger fouragerende på kælkebakken i Folkeparken (TV), 13/6 1 på rede i en eg på søens østbred 
(HJ), 22/6 forældrefodring af 2 udfløjne ungfugle på sportspladsen ved Kirkebakken (JyV), 28/6 en ung-
fugl på en tagryg på Brogårdsvej og 14/7 fund af en ægrest i lindealléen (begge TV). 
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Efterårstrækket bød på en del pæne både træk- og rastetal, først træktallene: 3/10 200, 4/10 600, 6/10 
200 (alle CHo), 13/10 122 (dog inkl. en del rastende) (THa), 15/10 235 (LT), 31/10 25 (TV), 14/11 150 
og 23/11 300 (begge CHo). Øvrige nævneværdige flokke fra efteråret og vinteren var 13/10 122 i mosen 
(heraf dog flest trækkende) (THa), 30/11 årets største rasteflok på 48 i og ved Folkeparkens sydlige del, 
30/11 desuden 150 overflyvende mod nordøst, hvorfor der næppe kan være tale om træk (TV), 21/12 
250 som kom ind over området fra Bernstorffsparken som led i en generel storalarm blandt områdets 
mellemstore fugle pga. en duehøg (CHo) og 31/12 40 overflyvende (HJ). Mod sædvane blev der ikke 
registreret større rastende flokke i 2005. Den største rasteflok hidtil er 6/12 1983 500 (SV). 
 
Endelig skal det nævnes at der 30/11 fandtes to friske pluk, dels ét bestående af fjer i mosen, dels en 
blodig krop i folkeparken (TV), og at der 23/12 fandtes en frisk, død fugl, tilsyneladende uskadt, på 
halvøen lige syd for bådebroen (HJ). 

 
Tyrkerdue (Streptopelia decaocto) 
Fåtallig ynglestandfugl. 
 
Ingen indberetninger i 2000-2002, og i 2005 var der kun på to datoer i juli noteringer af hhv. en ungfugl 
og en gammel fugl på og ved stien mod øst til mosen fra villavejen Søbredden (KiO). 
 
Sammesteds blev der i år noteret 4/7 1 gammel fugl på en skorsten, ca. 20-30/8 et par, 6/9 en ungfugl, 
21/9 parret med ungfuglen og 10/11 2 (alle KiO). 
 
Desuden en del ofte uspecificerede indberetninger i år; alle nævnes: 20/4 1 kurrende på Violvej (CHo), 
25/4 2 rastende lige oven over mosens musvågerede (KiO)!, 27/6 1 og 28/6 3 (CHo), 7/7 1 kurrende 
(THa), 5/8 1 (InK) og 3/11 2 (CHo). 
 
Gøg (Cuculus canorus) 
Fåtallig ynglefugl samt trækgæst forår og efterår (2/5-29/8). 
 
Årets første kukkede allerede 2/5 (BS) mod 5-15/5 i 1979-83 og 1999-2005. Arten er hverken territorial 
eller monogam og derfor meget svær at opgøre ynglebestanden for, men at der i det mindste var mere 
end et enkelt ”par” i området, bevidnes at følgende obs: 27/5 3 fugle (KiO) og 28/6 to hanner kukkende 
samtidig med en kaldende hun (TV). Den sidste hørtes kukke 14/7 (TV) mod 6-11/7 i 2000-2005. 
 
Natugle (Strix aluco) 
Fåtallig og uregelmæssig ynglefugl samt gæst på alle årstider, men i denne rapportperiode (1998-) kun 
rapporteret i 2002 hvor et par sandsynligvis ynglede i området (CHo, JV). 
 
Mosehornugle (Asio flammea) 
Sjælden trækgæst forår (11/4 1982 og 16/4 1983 (begge ECB)) og efterår (24/10 2005 (PSu) og 23/10 
1988 (TV)). 
 
Mursejler  (Apus apus) 
Alm. forårstrækgæst, ynglefugl og sommergæst; sjælden efterårstrækgæst (3/5-9/10). 
 
Ankomst 3/5 med 2 fugle (CHo), lidt tidligere end ankomsterne 4-14/5 i årene 1979-83 og 2000-2005.  
 
Årets største obs lød på 1/7 100 kl. 22-23 (JMH), 21/7 70 og 18/7 50-60 om aftenen (begge CHo) mod 
60 i fjor (19/7) og 100 i 2002 (2/6), men kun 50 de to foregående år. 
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De sidste 4 sejlere sås 3/9 (THa) i fin overensstemmelse med at sidstedatoerne i 2000-2002 og 2005 lå i 
perioden 20/8-18/9. 
 
Isfugl (Alcedo atthis) 
Sjælden, men regelmæssig efterårs-, vinter- og forårsgæst (16/8-8/4). Senest observeret i marts 2004 
(CHo), november-december 2003 (CHo), september 2001 og december 2000. 
 
8/12 i år hørtes en skrigende isfugl i skumringen (CHo). 
 
Stor flagspætte (Dendrocopos major) 
Alm. ynglestandfugl samt sandsynligvis også træk- og vintergæst. 
 
Årets ynglebestand kan opgøres til 6-7 par, heraf 1 usikkert i Folkeparken og resten i mosen. Dette er 
det største antal ynglepar i området nogensinde! Allerede 4/1 noteredes arten trommende (TV) (mod 
16/1-24/2 i 2000-2002 og 2005). 29/1 sås en spætte i færd med at udmejsle redehul (ThE), og 11/3 
mobbede en spætte en spætmejse (InK), velsagtens et udtryk for redekonkurrence. 1/4 observeredes hele 
6 fugle (InK) og 10/4 5 (EM), men kun 2 blev det maksimale antal trommende spætter på én dato, nær-
mere bestemt 7/4 (JMH) og 19/4 (TV). I fjor hørtes op til 4 trommende på én dato (TV). 27/5 sås de 
første tiggende redeunger (KEG) (mod 22/5 året før), og 30/5 blev der fundet hele 4 reder med højlydt 
tiggende unger, alle i mosen. Inkl. ungerne taltes i alt mindst 15 spætter denne dag (TV). Redehuller 
med unger blev desuden noteret 5/6, 13/6 og 17/6 (alle InK). De hidtil seneste redeunger blev hørt 30/6 
2005 (TV). Dette års observationer af udfløjne unger udgøres af 22/6 dels 1 fundet død på en veranda på 
søens østside (HB), dels 1 der blev fodret af en forældrefugl i mosen (InK), 27/6 2 sammen med en for-
ældrefugl (InK) og 28/6 1 fouragerende på egen hånd (TV). 
 
Lille flagspætte (Dendrocopos minor) 
Sjælden og uregelmæssig ynglefugl med et enkelt ynglepar i 1980 og 1988 samt muligvis også allerede i 
1964 (Kåre Fog) og 1965 (Poul Evald Hansen) hvor arten blev observeret i yngletiden. Desuden sjælden 
efterårs- og vintergæst; udover de ovennævnte forekomster kun observeret 1/12 2005 (CHo), 7/11 1988 
(SV) og 4/4 1981. 
 
Sanglærke (Alauda arvensis) 
Tidligere (til ind i 1980’erne) ret almindelig, men nu tilsyneladende kun fåtallig trækgæst forår (9/2-
21/5) og efterår (1/9-21/11). 
 
Som i 2002 og 2005 kun enkelte forårsiagttagelser: 27/3 1 på træk mellem kl. 16:30 og 17 (OS) og 28/3 
2 mod syd (CHo)! Den hidtil seneste lærke i første halvår blev hørt 21/5 1983 (TV). 
 
Digesvale (Riparia riparia) 
Ret alm. gæst forår, sommer og efterår (12/4-28/9), dog ikke noteret i 2005. 
 
Ankomst allerede 18/4, endda med op mod 20 fouragerende sammen med ca. lige så mange landsvaler 
(CHo). 19/4 var der stadig 7 fouragerende (TV). En digesvale rastende på en antenne på søens østside 
27/4 (KiO) skal også med. 
 
For første gang siden 2000-01 bemærkedes den lokalt berømte sommer-overnatning af digesvale på 
søens rørholme: 28/6 fløj 50-100 lavt mod øst fra rørholmene ved 4-tiden (TV). Svaleovernatningen på 
rørholmene har været én af områdets ornitologiske specialiteter siden den blev opdaget omkring 1980. 
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13/7 sås 5 drikkende af søen i flugten, og i øvrigt blev arten generelt set hyppigt i sidste halvdel af juli 
(PSu). Herefter ingen indberetninger. 
 
Landsvale (Hirundo rustica) 
Alm. gæst forår, sommer og efterår (15/4-16/10). Sandsynligvis stadig fåtallig ynglefugl, men i tilbage-
gang. 
 
15/4 sås den første (CHo) og hidtil tidligste landsvale i området (mod først 28/4-1/5 i 2001-02 og 2005), 
og 19-20/4 fouragerede 30 (CHo). Dette antal, som blev årets største, gentog sig 15/5 med svaler som 
omkring kl. 4:30 kom op fra overnatning i søens rørsumpe (TV), et velkendt fænomen her, jf. digesvale. 
I fjor blev det højeste anal overnattende 35 (CHo). 
 
20/9 sås årets sidste landsvale (CHo) mod 11/9-6/10 i 1999-2002 og 2005. 
 
Bysvale (Delichon urbica) 
Alm. ynglefugl samt forårs- og efterårsgæst (18/4-29/9). 
 
Ankomsten foregik aldeles ubemærket i år, men lå i øvrigt i perioden 18/4-4/5 i 1979, 1981-83, 2001-02 
og 2005. 
 
Sølle 5 fouragerende 30/6 (THa) og 14/7 (TV) blev årets største antal mod næsten lige så sølle 6 i fjor. 
14/7 taltes 6 reder på Søgårdsvej/Gentofte Torv (TV) mod hhv. 7 i 2005, 12 i 2002 og 14, 9-14 og 7-12 
de tre foregående år.  
 
5/9 sås årets sidste 2 bysvaler (THa), hvor sidstedatoen i 2000-2002 og 2005 var 26/8-29/9. 
 
Engpiber (Anthus pratensis) 
Ret alm. trækgæst forår (5/3-7/5) og efterår (12/8-29/11). 
 
19/4 rastede en engpiber på Engen, hvilket blev forårets eneste obs; i fjor blev arten slet ikke noteret i 
første halvår! Under efterårstrækket noteredes tilsammen 23 trækkende engpibere på 5 datoer i perioden 
4-12/10; bedste dag blev 4/10 med 10 (alle CHo). Dagsmaksimum er 7/10 1983 128, heraf mindst 35 
rastende. 
 
Skovpiber (Anthus trivialis) 
Ret alm. trækgæst forår, sensommer og efterår (16/4-29/5 og 19/8-11/10). 
 
Højst ejendommeligt kun én iagttagelse i fjor (9/9 (CHo)) og ingen i år!! Kan det mon spille ind at ar-
tens trækkald er højfrekvent og svært at høre for aldrende mænd…? 
 
Gul vipstjert  (Motacilla flava) 
Alm., men aftagende trækgæst forår (29/4-14/5), sensommer (især) og efterår (9/7-13/10). 
 
Kun 2 obs i år: 30/8 2 på træk (CHo) og 9/9 2 ungfugle længe fouragerende på Søstien hvorefter de ra-
stede i toppen af en birk på vestsiden (TV). 
 
Det lokalt velkende fænomen med flokke overnattende i søens rørsumpe er senest observeret 10/9 2005 
(CHo). 
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Bjergvipstjert  (Motacilla cinerea) 
Fåtallig, men regelmæssig træk- og vintergæst (6/9-25/3), dog ikke indberettet i årene 1998-2002. 
 
Sidste år bød på en enkelt forårsiagttagelse, og i år havde vi så glæden af hele tre efterårsfund, alle af 
fugle på træk: 6/9 1 mod VNV(!) (CHo) samt 20/10 og 30/10 1 (PSu). 
 
Hvid vipstjert  (Motacilla alba) 
Fåtallig, men regelmæssig ynglefugl og trækgæst; lejlighedsvis talrig om foråret (17/3-4/11). 
 
Ankomst til normal tid 27/3 (OS) mod 23/3-14/4 i årene 1979-83, 1999-2002 og 2005. 
 
Fra yngletiden (overlappende med trækket) kan fremhæves 19/4 4 fugle på østsiden, heriblandt mindst 
ét par (TV), 24/4 5 set samtidig (InK), 30/4 6 fugle (HJ), 8/6 et par ved den kunstige grotte i Folkepar-
ken (UR) – et muligt redested?, 28/6 en syngende fugl på Vidarskolen (TV), 29/6 en forældrefugl med 
to udfløjne unger på plænen i Folkeparken (CHo), 11/7 og 22/7 en forældrefugl med 3 ungfugle (CHo, 
EKB), 14/7 arten set 3 steder på østsiden, heriblandt en hun med 2 udfløjne unger på kælkebakken i 
Folkeparken (TV) og endelig så sent som 9/9 1 syngende på Kløckershave (TV). I alt kan ynglebestan-
den bedømmes til 2-3 par. I fjor blev arten højst usædvanligt ikke noteret i yngletiden. 
 
Under efterårstrækket blev der på 10 datoer i perioden 9/9-8/10 observeret op til 6 fugle (8/10, CHo) 
mod kun 5 datoer i fjor. Sidstedatoen var 29/9 i 2002 og 6/10 i 2005. 

 
Silkehale (Bombycilla garrulus) 
Årlig træk- og vintergæst (3/11-29/4) i stærkt varierende antal. 
 
Efter en sparsom forekomst i 1998 og 2000 samt en pæn do. i 1999 og store forekomster i 2001-2002 og 
2005 blev 2006 atter et år med en pæn forekomst, dog begrænset til årets første tredjedel. På 43 datoer i 
perioden 8/1-20/4 (begge CHo) blev der noteret mellem 1 og 100 fugle (CHo, InK, EKR, HJ, AES). De 
største forekomster blev 12-13/1 100, 2/2 82, 10/1 og 19/2 80, 11/1 64, 18/2 55, 28/3 52 og 9/1 50 (alle 
CHo). 
 
Den hidtil største forekomst i området, hele 190, sås 24/11 2005 (CHo), ligesom forårs-sidstedatoen 
29/4 2005 (TV) slog den hidtil seneste dato for silkehaler i området om foråret, 28/4 1980 (TV), med én 
dag. I 2002 og 2001 blev forårets sidstedatoer hhv. 17/4 og 24/4. 
 
Gærdesmutte (Troglodytes troglodytes) 
Alm. ynglefugl samt sandsynligvis også træk- og (især) vintergæst. 
 
Uden for yngletiden blev der på 6 datoer i tidsrummene 4/1-27/2 og 9/9-30/11 talt op til 20 gærdesmut-
ter i området (4/1, TV) (mod op til hhv. 23, 21 og 24 i hhv. 2005, 2002 og 2001). 27/2 kunne der kun 
støves 4 op (TV), måske en følge af den sene vinter, men også 9/9 kunne der mærkværdigvis kun tælles 
så få som 7 (TV),. 
 
I yngletiden taltes på 5 datoer i perioden 19/4-13/8 op til 25 syngende hanner, fordelt med op til 19 på 
vestsiden og 6 på østsiden (TV). Det er noget lavere end det høje niveau med 32, 41, 32 og 37 i hhv. 
2000, 2001, 2002 og 2005. 
 
Vandstær (Cinclus cinclus)  
Fåtallig men regelmæssig trækgæst ult. oktober - pr. november (20/10-4/11). Senest observeret i 2002 
og 1999. 



 31 

 
Jernspurv (Prunella modularis) 
Alm. ynglefugl og trækgæst (3/3-30/11); fåtallig, men regelmæssig standfugl og/eller vintergæst. 
 
Den første rapportering af en syngende fugl er fra 7/3 (CHo) mod 3/3-29/4 i 1983, 1999-2002 og 2005. I 
yngletiden taltes på 9 datoer i perioden 7/3-14/7 op til 3 syngende, alle i mosen (TV, CHo). De 3 hørtes 
syngende 15/5 (TV). Der var ellers op til 9 syngende i 2001, men i øvrigt (mindst) lige så dårlige år i 
2005, 2002 og 2000. 
 
Fra efteråret kan nævnes 9/9 3-4 rastende og 1-2 trækkende, alle kaldende med artens typiske trækkald, 
samt 30/11 1 hørt i mosen (TV). 
 
I modsætning til vintrene 2001-02, 2002-03 og 2004-05 var der ingen vinterfund i 2006. Vinteriagtta-
gelser er da heller ikke almindelige på landsplan, men gøres ellers næsten årligt her i området. 
 
Rødhals (Erithacus rubecula) 
Alm. yngle(stand?)fugl og vintergæst; meget alm. trækgæst, især om efteråret. 
 
4/1 sølle 5 stk. (TV) (mod 8 i fjor) blev det højeste antal i årets første vintermåneder 

 
I yngletiden blev der på 5 datoer i perioden 19/4-28/6 talt op til 6 syngende, alle i mosen (TV, JMH). 
Det er et noget dårligere resultat end de max. 7 hhv. 9 syngende i 2001 og 2002, men lidt bedre end de 
max. 5 syngende i 2005. De 6 syngende i 2006 hørtes 15/5 (TV). 25/5 sås desuden en forældrefugl med 
føde på vej til sin rede (InK), og 22/7 sås en nyudfløjen ungfugl (EKB).. 
 
Efterårstrækkets rasteforekomst kulminerede 31/10 med 36 (TV), det højeste antal i mange år, men der 
er stadig langt op til rekorden fra 23/10 1988 på 61 rastende (TV). 
 
Nattergal (Luscinia luscinia) 
Indtil først i halvfemserne alm. ynglefugl og forårsgæst (7/5-27/7), nu kun stærkt uregelmæssig yngle-
fugl og mulig forårsgæst. I indeværende rapportperiode (1998-) hidtil kun observeret i 1999 og 2004. 
 
2006 leverede overraskende et comeback for arten som i en koncentreret periode på to uger – typisk for 
arten - blev hørt syngende to steder i mosen, dels i Sjaggerkrattet vest for Blomsterengen, dels på nord-
siden af Brobækkens første bro. Den første fugl sang i Sjaggerkrattet 20/5 kl.8:30, og den næste sang 
22/5 ved Brobækken (begge KiO). Herefter blev de to fugle hørt på skift på 4 datoer (InK, EKB, KEG, 
JyV), og 30/5 hørtes begge fuglene synge (TV), men allerede ca. 2/6 blev de hørt for sidste gang (PSu). 
 
Rødstjert (Phoenicurus phoenicurus) 
Fåtallig, men regelmæssig ynglefugl og regelmæssig trækgæst forår og efterår (23/4-11/10). 
 
Under forårstrækket var der følgende obs: 30/4 1 i en have på østsiden (JyV) og 6/5 1 syngende i Folke-
parkens lindeallé (JMH). 
 
Årets enlige ynglepar holdt til omkring børnehaven Brobækhus, hvilket flere lagde mærke til i en kon-
centreret periode på 3 dage: 27/6 1 han ved Brobækhus (CHo) og samme dag i samme område en han i 
en have sammen med en tiggende ungfugl (InK), 28/6 en varslende hun i regnvandsbassinet (TV) og 
29/6 en hun ved Brobækhus (CHo). 
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Mens der ingen indberetninger var fra efteråret 2002, kunne det blive til en enkelt hun 6/9 2005 og i år 
til 1-2 hunner eller ungfugle fouragerende i mosen 9/9 (TV). 
 
Bynkefugl (Saxicola rubetra) 
Tidligere kendt som fast gæst på trækket (4-15/5 og 9/7-8/10), men ikke indberettet i denne rapportperi-
ode, 1998-2006. 
 
Stenpikker (Oenanthe oenanthe) 
Tidligere kendt som fast gæst på trækket (23/4-8/6 + 8/8-12/9), men ikke indberettet i denne rapportpe-
riode, 1998-2006. 
 
Solsort (Turdus merula) 
Alm. ynglestandfugl, træk- og vintergæst. 
 
Eneste nævneværdige indberetninger i 2006 gjaldt 14/2 1 tidligt syngende ved Vidarskolen og samme 
dag rester af en rovfugle-plukket solsort i mosen, 22/7 yngletidens sidste syngende fugl (EKB), 16/11 1 
syngende på forkert årstid (JyV) samt 30/11 8 i flok mod syd fra Krageøen i lav højde, sandsynligvis 
halvhjertet trækaktivitet (alle TV). 
 
Sjagger (Turdus pilaris) 
Alm. ynglestandfugl, indvandret 1987. Alm. træk- og vintergæst (26/8-11/5). 
 
15/1 og 18/1 60 (CHo) blev det største antal i de første vintermåneder, hvor den antalsmæssige lokalre-
kord er på 200 som 26/11 1983 gik til overnatning i et krat ved Engen. 19/4 sås de sidste 4 træk- eller 
vintergæster på vej nordover (TV). 
 
8 par vurderes at have ynglet i år (mod 5 året før), heraf de to i Folkeparken (TV). Fra yngletiden kan 
desuden fremhæves flg.: 19/4 og 3/5 et par ved rede (EKB), 27/5 en nyudfløjen ungfugl (KiO) og 30/5 2 
nyudfløjne ungfugle i Folkeparken (TV). 
 
Efterårets første trækgæst blev noteret 3/9 i Folkeparken (THa). I andet halvår blev den største flok 70 
(mod 50 i 2005, 150 i 2004, 90 i 2002, 50 i 2001 og 75 i 2000) som sås 14/11 (CHo). 
 
Sangdrossel (Turdus philomelos) 
Ret alm. ynglefugl samt talrig trækgæst forår og efterår (17/3-3/11). 
 
Sen ankomst med 1 syngende 12/4 (CHo) mod 17-31/3 i 1980, 1983, 2000-2002 og 2005. Det må dog 
tilføjes at der 27/3 blev set en ubestemt drossel som med 90 % sikkerhed var en sangdrossel (CHo).  
 
I yngletiden taltes på 7 datoer i perioden 13/4-28/6 op til 3 syngende i mosen (TV, CHo), dvs. 1 mere 
end i 2002 og 2001, men på niveau med 2005. De 3 syngende hørtes 14/4 (CHo) og 19/4 (TV). 
 
Efter den sidste sangdato blot denne ene obs: 10/10 1 (CHo); i 2005 var datoen for årets sidste notering 
ligeledes 10/10. 
 
Vindrossel (Turdus iliacus) 
Alm. gæst forår og efterår (9/9-21/5); fåtallig, men regelmæssig vintergæst. 
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2/1 observeredes én (CHo), og 4/1 rastede 2 på hver sin side af søen (TV); der var med andre ord tale 
om en fortsættelse af midvinterforekomsten fra december 2005. De sidste midvinterforekomster faldt i 
2002 og 2001. Herefter var der ingen obs før forårets eneste fugl rastede i mosen 19/4 (TV). 
 
Efterårets første 2 fugle noteredes først 13/10 (THa), ligesom i fjor (27/10) sent, hvor efterårets førsteda-
to i 2002 var 29/9. Fra denne dato og frem til 25/12 blev arten registreret på 8 datoer (CHo, TV) med 
18/10 6 (CHo) som det højeste antal. Antalsrekorden er 24/10 1982 121 rastende (TV). 
 
Misteldrossel (Turdus viscivorus) 
Sjælden trækgæst forår (26/3-17/4) og efterår (28/9-8/11); meget sjælden vintergæst. Ikke indberettet i 
årene 1998-2004. 
 
28/9 2005 bragte en enkelt overflyvende fugl (CHo) atter denne art på den lokale lystavle, og i år kom 
så det første vinterfund idet en fugl 14/2 fløj lavt mod øst over mosen (CHo, TV). 
 
Græshoppesanger (Locustella naevia) 
Meget sjælden ynglefugl - 2-3 par i 1978 og et muligt par i 2005 - samt forårs- og sommergæst (8/5-
30/6), hidtil kun noteret i 1978, 1980, 1984, 1999 og 2005. 
 
Sivsanger (Acrocephalus schoenobaenus)  
Aftagende og nu uregelmæssig ynglefugl og forårsgæst (28/4-14/7); desuden meget sjælden efterårs-
gæst. I denne rapportperiode (1998-2006) kun observeret i 2000 og 2004. 
 
Kærsanger (Acrocephalus palustris) 
Fåtallig ynglefugl og trækgæst forår og efterår (4/5-29/8); tidligere almindelig ynglefugl, men i tilbage-
gang siden 1990’erne. 
 
Efter fraværet i 1998, tre syngende fugle i 1999, 1-2 syngende fugle i 2000, blot 1 i 2001 og 2002 og 2 i 
2005, blev det i år til 1 syngende fugl, nærmere bestemt på søens sydvestside, hørt på 6 datoer i perio-
den 15/5-7/7 (TV, PSu, CHo, THa). 
 
Rørsanger (Acrocephalus scirpaceus) 
Meget almindelig ynglefugl samt trækgæst forår og efterår (24/4-30/9).  
 
Efter den tidlige ankomst 29/4 i 2000 og den mere normale, 2/5, i både 2001 og 2002, blev arten først 
registreret sent i fjor, 17/5. I år var ankomsten så igen normal, 6/5 (CHo). Den hidtil tidligste ankomst er 
24/4 1983 (TV). Så sent som 8/6 hørtes en fugl synge i en have på villavejen Søbredden (TV) hvilket 
vidner om en sent ankommet trækfugl som har fundet de gode ynglesteder fuldt besat.  
 
Det højeste antal syngende fugle hørt på én dag blev 30/5 9 samt 28/6 og 14/7 8 (TV), ikke mange i 
betragtning af at ynglebestanden opgøres til 60-100 par hver gang den bliver nærmere undersøgt. De 
første kaldende redeunger hørtes 14/7 (TV). 
 
Efterårets sidste fugle, en subsyngende fugl og et kaldende kuld, blev observeret allerede 25/8 (TV) mod 
30/8 i 2005, 16/9 i 2002 og først 20/9 i 2001. 
 
Drosselrørsanger (Acrocephalus arundinaceus) 
Sandsynligvis sjælden, uregelmæssig ynglefugl, desuden sjælden forårs- og sommergæst. Senest obser-
veret på en enkelt dato i hvert af årene 1994 (12/5, ECB), 1995 (25/8, TV) og 2005 (6/7, TV). 
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Gulbug (Hippolais icterina) 
Fåtallig ynglefugl til 1989, herefter fåtallig forårsgæst (10/5-15/8). Senest observeret i maj 2005 og 
2002. 
 
Gærdesanger (Sylvia curruca) 
Fåtallig ynglefugl samt forårs- og efterårstrækgæst (23/4-10/9). 
 
Den første hørtes synge 28/4 (CHo), dvs. pænt inden for intervallet af førstedatoer i 1981, 1983, 2000-
2002 og 2002: 23/4-11/5. 
 
I yngletiden hørtes ikke mere end 1 syngende på datoerne 15/5 og 30/5, begge på østsiden (TV), hvilket 
tyder på 1 ynglepar mod 2 i 2005, 2001 og 2000, men tilsvarende kun et enkelt i 2002. 
 
Årets sidste fugl fouragerede ved bådebroen 9/9 (TV). 
 
Tornsanger (Sylvia communis) 
Sjælden og uregelmæssig ynglefugl samt forårs- og efterårstrækgæst (10/5-13/9).  
 
På 5 datoer i perioden 30/5-26/7 sang 1 nordvest for Engen (TV, InK, THa, EKB, CHo), hvilket tyder 
på et enkelt ynglepar i år. Arten blev ikke noteret i 1998, mens årene 1999-2002 bød på en enkelt syn-
gende fugl. I 2005 kun en enkelt sensommerobs (TV). 
 
Havesanger (Sylvia borin)  
Alm. ynglefugl samt trækgæst forår og efterår (6/5-28/9). 
 
Ankomst til normal tid, 13/5, med 1 syngende (CHo). Allerede 2 dage efter, 15/5, skønnedes det at en 
halv snes fugle sang i mosen (TV), et tal der må inkludere en del trækgæster. Fra denne dag og frem til 
22/7 blev der på 8 datoer talt op til 6 syngende (30/5, TV). I 2001-2002 kunne det kun blive til 3 syn-
gende, men i 2005 hørtes til gengæld op til 8 syngende. 
 
Efter 22/7 er der kun noteret årets sidste fugl som 9/9 fouragerede nær Engen i et mejsetog sammen med 
mejser og andre sangere (TV). 
 
Munk  (Sylvia atricapilla) 
Alm. ynglefugl samt forårs- og efterårsgæst (12/4-19/10); fåtallig, men regelmæssig stand-
fugl/vintergæst. 
 
I tråd med at en han blev set på østsiden i november-december 2005, blev der fortsat observeret over-
vintrende munk i begyndelsen af 2006: 11/1 2 (heraf mindst én hun!) (BS, PSc) og 24/1 1 (CHo), begge 
gange i den samme have på søens østbred. 
 
Årets første syngende hørtes tidligt 13/4 (CHo) mod 15/4-6/5 i årene 1982-83, 2000-2002 og 2005. I 
yngletiden optaltes på 6 datoer i perioden 19/4-14/7 op til 12 syngende i mosen og 2 på østsiden, i alt 14 
(TV, JMH), mod max. 10 i 2005, 6 i 2002, 8 i 2001 og 11 i 2000. Største enkeltnotering blev 13 syn-
gende 28/6 (TV). 
 
Fra andet halvår kan nævnes 13/8 1 subsyngende han øst for Vidarskolen og 9/9 1 varslende i mosen 
(TV). 
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Året afsluttedes atter engang med en overvintrende munk, en han som blev set fouragerende på glasbær 
(Callicarpa)  i den velkendte have på østbredden 29/12 (PSc). 
 
Skovsanger (Phylloscopus sibilatrix) 
Almindelig trækgæst om foråret og sjælden sensommergæst (20/4-15/5 og 17-27/8). Ikke noteret 1998-
99. 
 
I 2005 var der kun en sensommerobs (TV), men i år hørtes 1syngende i Folkeparkens lindeallé 24/4 
(CHo), 1 sås i en have på østsiden 27/4 (KiO) og 1 hørtes syngende sydøst for Vangede Kilde 15/5 
(TV). Den største notering i området hidtil er 9 syngende 2/5 2001, og den tidligste notering er 20/4 
1988 (SV, TV). En i tidligere årsrapporter omtalt observation fra 12/4 1989 anerkendes således ikke 
længere. 
 
Gransanger (Phylloscopus collybita) 
Alm. ynglefugl og trækgæst (24/3-16/11). I kraftig, langsigtet fremgang. 
 
Forårsankomsten noteredes 3/4 med 1 syngende (InK), altså inden for intervallet af ankomstdatoer, 
24/3-5/4, i årene 1980-83, 2000-2002 og 2005. Allerede 7/4 taltes hele 31 rastende (JMH). 
 
I yngletiden taltes på 4 datoer i perioden 19/4-14/7 op til 18 syngende på vestsiden og 4 på østsiden 
(TV), dvs. i alt 22, dvs. 1 mere end max.tallet i fjor mod højst 17 i 2002 og højst 23 året før. Største 
enkeltnotering blev 21 syngende 19/4 (TV). 
 
Fra andet halvår kan nævnes 13/8 17 rastende, heraf de 5 ved Engen, og 9/9 37 rastende (TV). De hidti-
dige antalsrekorder for området udgøres af 17/8 2005 39 og 16/9 2005 ligeledes 37 (TV). 
 
Årets sidste gransanger hørtes 31/10 i Annas Skov (TV) hvor sidstedatoen i 2005 var 6/10 og i 2002 
allerede 29/9 mens den i 2001 og 2000 ligeledes var så sent som hhv. 30/10 og 31/10. Områdets hidtil 
seneste fugl noteredes 16/11 1983 (TV). 
 
Løvsanger (Phylloscopus trochilus) 
Alm. ynglefugl samt alm. trækgæst forår og efterår (12/4-30/9). 
 
20/4 hørtes den første syngende (CHo), altså relativt tidligt i forhold til ankomstdatoerne i perioden 
18/4-30/4 i årene 1980, 1982-83, 2000-2002 og 2005. 1/5 sang 8 fugle, og 3/5 taltes 11 rastende (JMH), 
heriblandt sandsynligvis stadig adskillige trækfugle. Antallene er dog langt fra forårsrekorden på 32 
syngende 8/5 1980 (TV). Hidtil tidligste ankomst er 12/4 1981 (TV). 
 
I yngletiden kunne der på 8 datoer i perioden 14/5-30/6 kun opstøves op til 3 syngende, alle i mosen 
(InK, TV, THa). I 2002 og 2005 sang her op til hhv. 7 og 5 på denne tid af året. 
 
Årets sidste obs blev allerede 11/9 4 rastende (THa) mod 16/9 i 2005 og 2002 og 20/9 året før. 
 
Fuglekonge (Regulus regulus) 
Alm. trækgæst forår og efterår samt alm. vintergæst og sjælden sensommergæst (16/8-23/4). 
 
I modsætning til året før var der en enkelt notering i de første vintermåneder, nemlig 28/1 1 (EKB). 
Hvor 2005 kun kunne fremvise en enkelt forårsiagttagelse, blev det i år til hele 3: 4/4 1 hørt (CHo), 7/4 
1 fouragerende (InK) og (ligeledes) 7/4 1 rastende (JMH).  
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De første fugle i andet halvår noteredes ikke før 13/10 – 5 hørt (THa), mod en efterårsankomst16/8-29/9 
i årene 2000-2002 og 2005. Herefter blev arten kun noteret på flg. 2 datoer: 30/11 i fouragerende (TV) 
og 29/12 3 hørt (THa). 
 
Grå fluesnapper (Muscicapa striata) 
Sjælden og uregelmæssig ynglefugl samt fåtallig, men regelmæssig trækgæst forår, sensommer og efter-
år (2/5-17/9). 
 
Ingen observationer i 1998-99 og 2002; i 2005 blot 2 efterårsiagttagelser. Den hidtil tidligste fugl blev 
set 2/5 2001 (TV). 
 
I år kunne det blive til 2 efterårsiagttagelser: 13/8 1 hørt kaldende på søens sydvestside i morgengryet 
og 9/9 1 fouragerende i mosen (TV). Dagsmax. er 27/8 1980 6 rastende (TV). 
 
Broget fluesnapper (Ficedula hypoleuca) 
Fåtallig ynglefugl og ret almindelig trækgæst forår og efterår (20/4-16/9). I tilbagegang. 
 
Ingen observationer 1998-99, en enkelt fugl i 2000, to i 2001 og én i 2002 og 2005. I år ligeledes kun en 
enkelt førstehåndsnotering: 17/5 1 syngende sydøst for Brobækkens tredje bro (JMH). Til gengæld fore-
ligger der en angiveligt troværdig andenhåndsoplysning om at arten i år ynglede ved Brobækhus hvor 
den fx blev observeret 27/6 (Torben Ewald via CHo). I øvrigt ynglede rødstjert sammesteds i år, se den-
ne.  
 
Skægmejse (Panurus biarmicus) 
Fåtallig ynglestandfugl samt ret alm. træk- og vintergæst.  Hørtes nogle gange i yngletiden i 1978 
(ECB), men var herefter fraværende indtil arten gjorde sit store indtog overalt på Sjælland i efteråret 
1990. 
 
I dette års første vintermåneder blev arten noteret på 9 datoer i perioden 2/1-22/3 (JMH, EM, PSu, CHo, 
MKH, KiO, OS, TV) med 22/1 7 (EM) og 13/2 11, heraf 4 hanner, fouragerende i søens NØ-hjørne 
(MKH) som de største antal. 
 
I yngletiden kun en enkelt obs, til gengæld af mindst to fugle som 12/6 sås flyvende til en af søens rør-
holme fra vestsiden (JEH). Arten blev også observeret i yngletiden i 1998–99, 2001 og 2005, i øvrigt for 
første gang siden 1978. 
 
I andet halvår var der højst usædvanligt kun 2 tidsfæstede iagttagelser: 18/10 8 (CHo) og 30/10 1 hørt 
(PSu), men arten blev dog hørt jævnligt i efteråret (PSu). Områdets hidtil største enkeltforekomst udgø-
res af mindst 15 som blev observeret juledag 2005 (CHo) 
 
Halemejse (Aegithalos caudatus) 
Fåtallig til ret alm. ynglefugl og gæst på alle årstider. Ingen tegn på ynglen i årene 1998-2000 og 2002. 
 
Fra de første vintermåneder kan nævnes 30/1 4 på en mejsekugle i en have på østbredden (BS). De stør-
ste forekomster i første halvår blev 9/4 8, alle af den sydlige race (AES), 12/4 5 (EM) og 16/4 5, alle af 
den nordlige race (AES). Flokvis optræden så tidligt på året tyder på at yngletiden ikke for alvor var 
startet endnu. 
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I yngletiden blev arten observeret på 5 datoer i perioden 5/6-28/6 (InK, CHo, TV). Heraf vidner i hvert 
fald to obs om mindst ét ynglepar: 22/6 6 (CHo), som må have været en familie, og 28/6 5 ungfugle i 
flok (TV). 
  
Fra efteråret kan nævnes 24/8 4 (TV) som den største forekomst i andet halvår, såmænd, samt 9/9 1-2 af 
sydlig race fouragerende nær Engen i et mejsetog sammen med sangere og andre mejser (TV). Områ-
dets største flok nogensinde rummede hele 23 fugle som sås 5/7 2005 (EM). 
 
Sumpmejse(Parus palustris) 
Arten, der er sjælden i københavnsområdet, (gen)indvandrede som ynglefugl i 1986 efter årtiers fravær 
(bortset fra jævnlige gæsteoptrædener 1980-1983), men har siden optrådt ustadigt. Den blev således slet 
ikke observeret i 1998, en enkelt gang i 1999, to gange i 2000 og 2001 samt 4 gange i 2002. I 2005 var 
der til gengæld hele 24 observationer af op til 3 fugle. 
 
I år var der mindst 17 observationer i mosen af op til 2 fugle, jævnt fordelt over året (ThE, TN, JMH, 
CHo, OS, AES, KiO, TV, InK, THa, EKB). I det følgende nævnes alle obs af 2 fugle samt obs der indi-
cerer ynglen: 27/2 2 (JMH), 18/5 travl fugl set i de sidste par uger lige ved den første bro over Brobæk-
ken (KiO), 28/6 og 9/9 2 fouragerende (TV) og 17/10 2 (CHo). 
 
Sortmejse (Parus ater) 
Sjælden ynglefugl siden 1997 samt fåtallig strejfgæst året rundt. 
 
I alt 6 fund af arten i år, heraf 2 i første halvår: 14/2 en kaldende fugl syd for Søbjergstien på østsiden og 
5/4 1 syngende på østsiden (CHo). I andet halvår følgende 4 noteringer: 9/9 en syngende øst for Vi-
darskolen og 30/11 en kaldende sammesteds (TV), 10/12 1 rastende (EKB) og 19/12 1 (CHo). 
 
I 2005 blev arten ikke observeret, i 2002 var der kun tre noteringer af arten og i 2001 kun en enkelt ob-
servation..  
 
Blåmejse (Parus caeruleus) og  
Alm. ynglestandfugl samt træk- og vintergæst. 
 
30/5 sås et par ved redehul i en hvidpil på vestbredden; reden var placeret sydøstvendt i ca. 4 meters 
højde (TV), og 5/6 en fugl med redemateriale ved redehul i den gamle ellesump lige vest for Vidarsko-
len (InK). 
 
Musvit  (Parus major) 
Alm. ynglestandfugl samt træk- og vintergæst. 
 
19/4 fandtes på en sti i mosen resterne af en musvit plukket af en rovfugl (TV). 22/6 sås en forældrefugl 
med 2 ungfugle (InK). 19/6 og 11/9 optaltes i alt 21 fugle i området og 13/10 26 (THa). 
 
Spætmejse (Sitta europaea) 
Efter årtiers fravær genindvandret som fåtallig til ret alm. ynglefugl 1990 – med hele 5 par! I øvrigt få-
tallig gæst året rundt. 
 
I yngletiden blev der på 5 datoer i perioden 27/2-15/5 talt op til 6 syngende (TV, JMH). Observationen 
af hele 6 syngende fugle fandt sted 19/4 og gjaldt 5 i mosen samt 1 i Folkeparken (TV) og tyder på re-
kordhøje 6 ynglepar i år mod 4 i 2005. Det kan desuden nævnes at en fugl 11/3 blev mobbet af en stor 
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flagspætte (InK), velsagtens et udtryk for redekonkurrence. Endvidere sås 16/4 en redebyggende fugl 
(CHo). 
 
Alm. træløber (Certhia familiaris) 
Fåtallig til ret alm. ynglestandfugl; muligvis tillige gæst året rundt. 
 
En observation i yngletiden af op til 5 fugle14/2, heraf 1 syngende (TV), tyder på tilsammen 2-3 yngle-
par i år mod 3-4 i fjor. En enkelt syngende hørtes ligeledes 27/2 (TV), 16/3 (OS) og 15/5 (TV). De 5 
fugle 14/2 blev desuden årets højeste antal på en enkelt dato, mod 6 i fjor. 
 
Korttået træløber (Certhia brachydactyla) 
Fåtallig vintergæst siden det første fund 19/11 1994 (Lars Paaby) og fåtallig ynglestandfugl siden 2000. 
 
Jævnt fordelt over hele året blev arten observeret på 60 datoer med op til 3-4 fugle (CHo, TV, JMH, 
THa). Af disse obs gjaldt kun 2 en syngende fugl; denne hørtes 13/4 (JMH), uvist hvor, og i Folkepar-
kens lindeallé 15/5 (TV). Årets eneste notering af mere end 2 fugle blev 12/9 3-4 (CHo), velsagtens en 
familie. 
 
Skovskade (Garrulus glandarius) 
Alm. ynglestandfugl samt træk- og vintergæst. 
 
4/1 og 27/2 7 i alt (TV) blev årets største noteringer, altså nogenlunde på linje med 8 i 2005, 6 i 2002, 8 
i 2001, 7 i 2000 og 9 i 1999. Fuglenes fordeling 27/2 bedømtes til at svare til 4 territorier (TV). 28/6 sås 
en flok på 6 i og omkring Annas Skov og 14/7 en flok på 5 i Folkeparken (TV), velsagtens begge fami-
lier. Dagsmaksimum er 15/10 1981 12 rastende. 
 
Husskade (Pica pica) 
Alm. ynglestandfugl, træk- og vintergæst. 
 
Arten blev i årets løb optalt på 11 datoer (TV) med 4/1 21 (TV) som det højeste resultat, hvor max. i 
2005 var på kun 13. 14/2 sås alene i regnvandsbassinet ved Brogårdsvej 9 skader (TV). I daggryet 31/10 
rastede mindst 5 på Krageøen (TV) – en mulig overnatningsplads? 
 
Allike  (Corvus monedula) 
Alm. ynglestandfugl samt gæst hele året. 
 
Årets største rastende flokke blev 4/1 64 (TV) og 17/1 100 rastende i et træ på Søtoften (JyV). At arten 
er mere eller mindre altædende, bekræftes af følgende obs: 31/1 2 ædende palmin på et foderbræt og 18-
28/7 en ungfugl der dagligt blev fodret med hundelort af forældrefuglene (JyV). 
 
Mht. det siden 1960’serne velkendte morgentræk fra sovepladserne blev påstanden i årsrapport 1998 om 
at dette træk i de senere år skulle have ændret sig i retning af færre fugle og andre dagsmål, allerede 
afkræftet i 1999. Denne afkræftelse holder stadig; der sås således 30/5 i år mindst 158 mod nordøst kl. 
4:12-5:28, heraf 130 i de første 10 minutter, og 28/6 mindst 100 mod nordøst kl. 4:08 (TV). Hertil 
kommer 19/1 250 mod vest (CHo). Disse observationer overgås dog langt af observationen 29/10 1999 
med 500-1000 mod nordøst på seks minutter (TV). 
 
Råge (Corvus frugilegus) 
Fåtallig gæst hele året. 
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Årets iagttagelser faldt 9/3 med 1 rastende (CHo), 19/4 med 1 overflyvende/trækkende fugl (TV), 8/6 2 
mod nordvest (ECB) samt i perioden 24/9-16/11 5 noteringer af op til 4 fugle (EKB, LT, CHo) med 
maksimum 15/10 (LT). Antalsrekorden indehaves af 21/10 1979 478 på aftentræk mod NV. 
 
Gråkrage (Corvus corone cornix) 
Alm. ynglestandfugl, træk- og vintergæst. 
 
Følgende større flokke i år: 9-12/1 20-29 på isen, 13/1 og 17/1 hhv. 30 og 65 til overnatning i nøgne 
træer samt 18/1 38 (alle CHo). I fjor var den største flok ligeledes på 65 set i januar. Den hidtil største 
flok nogensinde er stadig 31/12 1981 150 rastende på søens is. 
  
19/4 bemærkedes rugende krager to steder i mosen, den ene i musvågereden fra 2004 (TV)! 25/5 balan-
cerede en fugl højt til vejrs i et træ med sit bytte i form af et æg (KiO). 
22/6 blev en ungfugl fodret af en forældrefugl på sportspladsen ved Kirkebakken (JyV). 
 
Stær (Sturnus vulgaris) 
Ret alm. ynglefugl og trækgæst; sjælden standfugl/vintergæst. I rivende tilbagegang. 
 
Ingen overvintring 2005-06 og temmelig sen ankomst 27/3 med 1 (CHo) + 14 trækkende (OS). 
 
De eneste observationer fra yngleperioden gælder 4 syngende 19/4, heraf 3 i mosen og 1 i Folkeparken 
samt 30/5 en rede med unger samt en kaldende fugl andetsteds, begge i mosen (TV). Det syner ikke af 
meget mod de op til 24 hhv. 23 syngende i 2001 og 2000. Der blev heller ikke registreret mere end 3 
ynglepar i 2005 og 2 i 2002, så der bør holdes øje med stæren i området! På et ejendommeligt tidspunkt 
på året, 15/5, sås en flok på ca. 30 mod nordøst kl. ca. 4:30 (TV). 
 
Andet halvår blev det ringeste nogensinde med kun én eneste notering: 27/9 14 (CHo). I fjor var der 
iagttagelser af op til 66 stære på 6 datoer. Den hidtil største forekomst er 11/3 1982 500 rastende på sø-
ens is. 
 
Gråspurv (Passer domesticus) 
Alm. ynglestandfugl. 
 
Årets største flokke blev 4/1 mindst 25 ved ”glaspaladset” på østsiden og ca. 10 ved bådebroen (TV) 
samt 23/2 og 26/2 14 ved bådebroen (JyV), hvilket faktisk er mange; således repræsenterede 20 i flok 
20/8 2002 (TV) den største flok i årevis. 15/5 noteredes bl.a. en fugl på Krageøen (TV) hvor arten ellers 
sjældent kommer. Det er imidlertid et tilbagevendende fænomen med spurve på usædvanlige steder i 
perioden hvor arterne fodrer redeunger, hvilket fx også blev noteret i 2002 og 2005. 
 
Skovspurv (Passer montanus)  
Alm. ynglestandfugl. 
 
4/1 rastede 5 og 30/5 3 på den lille kunstige, rørbevoksede ø ud for Mitchellsstræde (TV) hvor arten af 
uransagelige årsager ses hyppigt. 
 
Årets største antal blev en flok på hele 20, tilsyneladende alle ungfugle, som 9/9 fouragerede på Søvol-
den neden for Folkeparken, og samme dag blev der desuden hørt småflokke tre andre steder i området 
(TV). Dette er den største forekomst af arten i årevis; i fjor var dagsmaksimum således kun 6 fugle 
(THa). Den største flok hidtil er stadig 26/8 1981 37 fouragerende i en nu bebygget køkkenhave i mo-
sen. 
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Bogfinke (Fringilla coelebs) 
Alm. ynglefugl samt træk- og vintergæst. 
 
Allerede 27/2 hørtes årets første to syngende i mosen (TV), dvs. præcis samme dato som i 2005 og næ-
sten lige så tidligt som 24/2 2002 (TV). Fra denne dato og frem til 22/7 (EKB) taltes på 7 datoer op til 4 
syngende fugle i mosen og 2 i Folkeparken, dvs. i alt 6 territorier (TV), på linje med 6 i 2002 og 7 i 
2001. Der var kun 3 i 2005. 
 
Fra efteråret kan nævnes flg.: 9/9 1 syngende i Folkeparken, højst usædvanligt for årstiden, samt 5 på 
træk sydover (TV); hertil kommer 4/10 400 trækkende og 14/11 100 bog-/kvækerfinke på træk (CHo) 
som de største trækobservationer i mange år. 
 
Kvækerfinke (Fringilla montifringilla) 
Alm. træk- og vintergæst (16/9-15/5). 
 
Første halvårs største antal blev 4/1 2 på hver sin side af søen (TV), meget langt fra den rekordstore flok 
på 90 3/3 2001 (CHo). Forårets sidste fugle, 2 på træk og 1 rastende, blev noteret så sent som 19/4 (TV) 
mod 18/3 i fjor. Den hidtil seneste forårsobs i området stammer fra 15/5 1989 (TV). 
 
Hvor efterårets første i 2002 og 2005 blev observeret 16/9, foreligger der i 2006 for første gang nogen-
sinde ingen sikre obs fra andet halvår, idet den eneste mulige notering blev 14/11 100 bog-/kvækerfinke 
på træk (CHo). 
 
Gulirisk  (Serinus serinus) 
Meget sjælden trækgæst forår og efterår; kun 4 fund hidtil, hhv. 13/9 1966 (B. Jørgensen), 30/4 og 18/5 
1981 1 hun rastende i have på mosens vestside (TV) samt 19/3 2005 1 syngende i Folkeparken (CHo). 
 
9/6 i år kom så områdets 5. fund da en gulirisk rastede og kaldte på søens østside (CHo). 
 
Grønirisk  (Chloris chloris) 
Alm. ynglefugl samt træk- og vintergæst. 
 
Optællinger i yngletiden af syngende fugle på 10 datoer i perioden 4/1-14/7 (TV, THa) resulterede i 
maksimalt 10 (19/4), fordelt på op til 7 på østsiden af søen (her alene 3 i Folkeparkens sydlige del 27/2) 
og 4 på vestsiden, dvs. i alt max. 11 mod ligeledes i alt 10 i 2005, 6 i 2002 og 8 i 2001. 
 
Årets største flokke blev 26/11 35 og 16/12 30 på østsiden (CHo). I fjor blev der 22/11 og 26/11 sat ny 
lokal antalsrekord idet der sås hhv. 50 og mindst 40 i flok på søens østside (CHo), 
 
Stillits  (Carduelis carduelis) 
Fåtallig ynglefugl, senest 1981; nu fåtallig, men regelmæssig træk- og vintergæst. Ikke observeret 1998-
99 og 2002. 
 
I 2005 gav kun 2 trækkende 4/4 (CHo) mindelser om fordums gyldne tider; i 2006 kunne det så blive til 
en syngende fugl 27/2 på østsiden neden for Søtoften (TV, HJ) samt en ligeledes syngende fugl 22/3 i 
mosens Solbad (TV), velsagtens to forskellige fugle. Desuden sås 28/4 3 fugle (CHo). 
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Grønsisken (Carduelis spinus) 
Alm. træk- og vintergæst (30/8-15/5); sjælden sommergæst (11/7 1979, 22/6 1981 samt 12/7-sommeren 
ud 1981). 
 
27/2 fouragerede mindst 50 (TV) hvilket blev halvårets højeste notering (mod 30 i 2005, 20 i 2002 og 
40 i 2001). Der er langt til antalsrekorden fra 24/3 1980 på mindst 1000 rastende i mosen (TV). 19/4 
hørtes vinterhalvårets sidste fugle (TV) hvilket er småtidligt; sidstedatoen var således 29/4 i 2005 og 
11/5 i 2002, men dog 24/4 begge de to foregående år. 
 
Efterårstrækket begyndte sent, først 9/10 med 5 (InK), hvor efterårsankomsten i 2002 og 2005, begge år 
16/9, var normal, mens ankomsten i 2001– 30/8 – til gengæld var usædvanlig tidlig. 
 
Den største flok i andet halvår sås 30/11, hvor mindst 50 fugle fouragerede i mosen (TV). I både 2005 
og 2002 var den største flok i andet halvår ligeledes på 50 fugle. 
 
Nordlig gråsisken (Carduelis flammea) 
Årlig træk- og vintergæst (19/10-13/5) i stærkt varierende antal. NB! Den hidtidige art gråsisken (Car-
duelis flammea) blev i 2000 opsplittet i arterne lille gråsisken (C. cabaret) og nærværende art.  
 
I tråd med at en landsomspændende invasion i efteråret 2005 resulterede i mange observationer også her 
i området, var der i perioden 4/1-17/4 15 obs af op til 30 fugle (TV, CHo, KEG, TN, InK, AES). De 
største flokke var 19/1 30, 11/2 20 (TN) samt 30/3 og 14/4 ligeledes 20 (CHo), og forårets sidste note-
ring blev 17/4 2 rastende (InK). Antalsrekorden er 12/12 1982 370 rastende. 
 
Andet halvår kunne blot opvise 30/11 1 overflyvende mosen (TV). 
 
Lille gråsisken (Carduelis cabaret) 
1 ynglepar 1994 (ECB); i øvrigt er artens forekomst i området ikke afklaret. Én fugl i mosen 5/1 2002 
(Jan Dresler) er det eneste sikre fund siden arten blev opsplittet, se ovenfor. 
 
Tornirisk  (Carduelis cannabina) 
Sjælden trækgæst forår (1/4-10/5) og efterår (30/9-7/10). Meget sjælden vintergæst (4/12 1981). Største 
forekomst: 25/4 1983 10 henover Blomsterengen (TV). I indeværende rapportperiode er arten kun ind-
berettet i årene 2001, 2003 og 2004.  
 
Lille korsnæb (Loxia curvirostra)  
Regelmæssig gæst på alle årstider, i stærkt svingende antal. I indeværende rapportperiode er arten kun 
indberettet i årene 1999, 2002 og 2005.  
 
Dompap (Pyrrhula pyrrhula) 
Uregelmæssig ynglefugl siden 1989 med et enkelt par. Måske allerede ynglende 1980, 1981og 1982 
hvor 1 sås hhv. 23/7, 14/7 og 24/7. Fåtallig træk- og vintergæst (1/9-9/5); invasion i vinteren 2004-05. 
 
I første halvår blev der på 4 datoer i perioden 1/2-16/3 noteret 2-3 fugle (CHo, EKB, JMH, OS), to gan-
ge kønsbestemt til 2 hunner + én han (CHo, EKB). Hertil kommer 28/4, altså relativt sent, 1 syngende 
(JMH) der må betragtes som en indikation på et sandsynligt ynglepar i år. 
 
Eneste obs i andet halvår blev 30/11 2 rastende i mosen (TV). 
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Kærnebider (Coccothraustes coccothraustes) 
Fåtallig, uregelmæssig ynglefugl samt træk- og vintergæst. 
 
Årets obs blev 2/1 3 overflyvende (CHo), 4/1 1 overflyvende nordenden, 15/2 + 17/2 1 (CHo), 4/4 + 6/4 
2 overflyvende (CHo) samt 14/7 3 rastende sammen (TV) – sandsynligvis en familie. Der har med andre 
ord været et sandsynligt ynglepar i området i år. 2001,  -02 og -05 bød på hver 2 obs af tilsammen 3 
fugle, fordelt på december-januar og april-maj. De største flokke noteret i området udgøres af 16/12 
1981 og 22/2 1982 10 rastende i mosen. 
 
Gulspurv (Emberiza citrinella) 
Sjælden og uregelmæssig træk- og vintergæst (25/9-8/4). I indeværende rapportperiode hidtil kun note-
ret i 1999 og 2001. 
 
4/1 fløj 1 mod nordvest over Holmegårdsrenden (TV). 
 
Rørspurv (Emberiza schoeniclus) 
Alm. ynglefugl samt forårs- og efterårsgæst (24/2-26/11); sjælden standfugl og/eller vintergæst. (bl.a. 
17/12 1982 og 5/2 + 13/2 1983). 
 
En sen ankomst, 3/4 (CHo), mod 16/3-4/4 i årene 1980, 1998-2002 og 2005. 
 
I yngletiden taltes der på 8 datoer i perioden 14/4-30/6 op til 7 syngende (MKJ, TV, EKB, THa) (mod 6 
i 2005, 7 i 2001 og -02 og 9 i 2000), heraf de 5 på søens rørholme. De første 3 sang 14/4 (MKJ), det 
højeste antal syngende på én dato blev 15/5 6 (TV), og de sidste 2 sang 30/6 (THa) (mod 12/7 i fjor). 
 
4/10 noteredes 3 trækkende (CHo), hvilket er sjældent her i området, og allerede 26/10 blev årets sidste 
fugl observeret (CHo) (mod 10/11 i fjor). Det højeste rastetal er 7/10 1983 30. 


